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Dazu bestimmt, schweizweiter Leader in der 
Produktion und Vermarktung von Strom aus 
Wasserkraft zu werden, unter-stützt die FMV den 
Kanton Wallis, die Konzessionsgemeinden und die 
Walliser Stromversorgungsunternehmen dabei, die 
Herausforderungen im Zusammen-hang mit den 
Heimfällen, der Schaffung des „Wasserkraftwerks 
Wall is“ und der Energiewende im Rahmen 
verbindender Partnerschaften gemeinsam zu 
meistern. Dieser Geschäftsbericht berichtet über 
die strategischen Aktionen von FMV im Jahr 2022 
und deren operative Umsetzung.

Abkürzungen

FINANZEN

CHF 	 Schweizer Franken
kCHF 	 1000 Schweizer Franken
MCHF 	� 1 Million Schweizer Franken

ENERGIEEINHEITEN

kWh 	 Kilowattstunde
GWh 	� Gigawattstunde  

(1 Million Kilowattstunden)
TWh 	� Terawattstunde  

(1 Milliarde Kilowattstunden)

LEISTUNGSEINHEITEN

kW 	 Kilowatt (1000 Watt
MW 	 Megawatt (1000 Kilowatt)
GW 	 Gigawatt (1000 Megawatt)

ANDERE

EVU 	 Elektrizitätsversorgungsunternehmen
HS 	 Hochspannung
HöS 	 Höchstspannung
NLC 	� Netzleitstelle in Chalais
IT 	 Informationstechnologie
NEE 	 Neue erneuerbare Energien
VNB	 Verteilnetzbetreiber
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108 
Mitarbeitende

455 km
Hochspannungsleitungen

und -kabel, über ihre
Tochtergesellschaften

Valgrid AG

Aktienkapital

CHF 100 Millionen

Gegründet

1957

Porträt der FMV

26 ZENTRALEN MIT: 

einer mittleren 
Jahresproduktion von 

±1 TWh
±3 TWh

Energieumsatz

Das Jahr 2022 stand energetisch in einem ganz 
besonderen Kontext. Einerseits unterbrach der Krieg in 
der Ukraine die Ausfuhr von Erdgas aus Russland, von 
dem Deutschland für seine Stromproduktion in hohem 
Mass abhängig war. Andererseits hatten die französischen 
Kernkraftwerke mit einigen Problemen zu kämpfen. Die 
Schweiz ihrerseits produziert im Winter zu wenig Strom und 
ist auf Stromimporte angewiesen, um ihren Bedarf zu decken. 
Das Zusammentreffen dieser beiden Elemente führte zu 
einer ausserordentlichen Preiserhöhung auf den Märkten 
und erhöhte das Risiko einer Stromknappheit. Aufgrund der 
milden klimatischen Verhältnisse im Herbst kam es zu einer 
gewissen Entspannung. Es ist jedoch weiterhin Wachsamkeit 
geboten, da die Ungewissheit in den nächsten Wintern nach 
wie vor gross ist.  

Diese Herausforderungen, allesamt historisch und unmittelbar 
aufgetaucht, bestätigen die Bedeutung des Energielands 
Wallis für die Versorgungssicherheit unseres Landes mit Strom 
und für die Energiewende. Mit Sicherheit ist unser Kanton ein 
Teil der Lösung. In diesem Zusammenhang setzt sich FMV, 
die sich in den Händen der Walliser Gemeinwesen befindet, 
vehement für die Weiterentwicklung der erneuerbaren 
Energien ein, ein Ziel der nationalen und kantonalen Strategien. 
Die Schweiz befindet sich heute an einem Wendepunkt. FMV 
ist eine Akteurin dieser Veränderungen. 

Im Wallis kommt zusätzlich zu diesen grossen Herausforderungen 
noch der Heimfall der Wasserrechtskonzessionen hinzu. Im 
Verlauf der nächsten 20 Jahre laufen ein Dutzend dieser 
Konzessionen aus. Die Konzessionsgemeinden spielen dabei 
eine grundlegende Rolle. Wenn sie sich zusammenschliessen 
und ihre historischen Partner einbeziehen, verfügt unser Kanton 
über die einmalige Gelegenheit, zusätzliche Wertschöpfung 
zu generieren und hochspezialisierte Kompetenzen und 
Arbeitsplätze zu für die nächsten vier Generationen zu 
entwickeln und anzubieten. In dieser Hinsicht wird FMV die 
Konzessionsgemeinden unterstützen und ihre Überlegungen 
zur Optimierung der Walliser Wasserkraftproduktion 
weiterführen. Es handelt sich dabei um 160 Kraftwerke, die 
sich zu 30% im Eigentum von FMV befinden werden. Die 
Vision ist der schrittweise Aufbau des Wasserkraftwerks Wallis 

im Rahmen der Heimfälle! Im Eigentum von Walliser 
und Schweizer Akteuren wird dieses Kraftwerk in 
koordinierter und effizienter Art und Weise einen Park 
betreiben, der flexibel verfügbaren, einheimischen 
und erneuerbaren Strom produziert.  

FMV stellt diesen energetischen Ansatz in den 
globaleren Zusammenhang der Multifunktionalität 

des Wassers. Die Neukonzessionierungen und die 
Ausbauprojekte der Wasserkraft bilden aufgrund der 
Klimaveränderungen eine Gelegenheit zur Umsetzung 
eines integrierten Managements für die vielseitige Nutzung 
der Ressource «Wasser». Gleichzeitig können gemeinsam 
mit der Umsetzung der grossen Projekte zur Sicherung 
der Rhonetalebene auch Überlegungen zur Reduktion des 
Hochwasserrisikos geführt werden. 

Die Wasserkraftproduktion kann vorteilhaft mit einer anderen 
Ressource ergänzt werden, die im Kanton grosszügig zur 
Verfügung steht: Die Sonne! An der Seite ihrer Partner 
unterstützt FMV die Realisierung von alpinen Photovoltaikparks 
wie Grengiols Solar. Die beiden Produktionsquellen «Wasser 
und Sonne» bilden ein Traumpaar, das dazu beitragen wird, das 
Winterdefizit auszugleichen, die Abhängigkeit von der fossilen 
Energie zu beenden und unsere Energieautonomie zu stärken. 
Die starke Zunahme der Photovoltaikanlagen und der 
dezentralen Produktion erfordern parallel den Ausbau unserer 
Stromnetze und gleichzeitig die Konzentration auf ihre Stabilität. 
Diesbezüglich war das Jahr 2022 von zwei Ereignissen 
geprägt: Einerseits wurde die kantonale Gesellschaft 
Valgrid AG für den Betrieb des Hochspannungsnetzes 
mit FMV als Mehrheitsaktionärin gegründet. Andererseits 
erfolgte die Inbetriebnahme des aussergewöhnlichen 
Pumpspeicherkraftwerks Nant de Drance, an welchem FMV 
als Aktionärin mit 10% beteiligt ist, und welches entscheidend 
zur Stabilität der schweizerischen und europäischen Netze 
beiträgt. 

Diese Realisierungen bilden eine gute Voraussetzung für 
andere wichtige und verbindende Projekte im Interesse der 
künftigen Generationen unseres Landes. Ein Beispiel ist die 
Umsetzung einer kantonalen Plattform zur Bewirtschaftung 
und Vermarktung der Energie in Zusammenarbeit mit Partnern 
aus dem Wallis und ausserhalb des Kantons. Machen wir es 
für unsere Kinder und Enkelkinder, wie unsere Vorfahren in 
intelligenter Art und Weise für uns gedacht haben. So drücke 
ich den Vertretern der kantonalen Behörden, allen Aktionären 
und den Mitgliedern des Verwaltungsrats, die diese grosse 
Arbeit ermöglichen, meine Anerkennung und meinen Dank aus.

Die Schweiz befindet sich heute an einem 
Wendepunkt. Mit Sicherheit ist unser Kanton 
ein Teil der Lösung. FMV ist eine Akteurin dieser 
Veränderungen.
Damien Métrailler, Präsident des Verwaltungsrats  

Botschaft des Präsidenten
Trotz der allgemeinen 

Instabilität auf Kurs  
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FMV-Kennzahlen

9 %
Regionale 
Verteilge-

sellschaften 

55 %
Kanton Wallis

35 %
Munizipal- und 

Burgergemeinden VS

1 %
Eigenkapital FMV 

2425
Total Energieumsatz

682
Energieverkauf an Kunden 

Energieumsatz in GWhFinanzdaten (FMV-Gruppe) in MCHF 

Aktionnariat

973
Eigenproduktion und 

aus Beteiligungen

423
Umsatz 

51,2
Operativer- 
Cashflow

7,8
Netto-
Ergebnis

25,2
Operatives 
Ergebnis

Trotz einer besonders instabilen Situation im Kontext 
der dringlichen Energiewende konnten im Jahr 2022 
bedeutende Projekte realisiert werden. Beginnen wir 
mit Nant de Drance. Das im September eingeweihte 
Pumpspeicherkraftwerk ist richtungsweisend. Nach dem 
Vorbild unserer visionären Vorfahren, die im Wallis grossen 
Staumauern gebaut haben, sind auch wir heute in der 
Lage, gemeinsam grosse Infrastrukturen für die künftigen 
Generationen zu planen, umzusetzen und zu finanzieren. 
Dieses gigantische Werk gilt als Modell der Flexibilität. Es 
ermöglicht den ständigen Ausgleich der Stromnetze und 
ist ein wichtiger Baustein der Versorgungssicherheit der 
Schweiz und Europas. Zudem bereitet es aktiv den massiven 
Zubau von Solarstrom vor. 

In Bezug auf die Netze bleibt 2022 als Gründungsjahr der 
kantonalen 65 kV-Netzgesellschaft Valgrid AG in Erinnerung. 
Damit wurde der seit einem Jahrzehnt bestehende 
Wunsch des Gesetzgebers umgesetzt. Die Gründung ist 
die Frucht einer intensiven Koordinationsarbeit von FMV 
mit den 14 beteiligten Partnern. Der Zusammenschluss 
des Betriebs und der Weiterentwicklung des Walliser 
Hochspannungsnetzes in dieser neuen Gesellschaft erhöht 
die Versorgungssicherheit des Kantons, seiner Haushalte 
und seiner Wirtschaftsstruktur dauerhaft. Er fördert 
gleichzeitig die Entwicklung eines Kompetenzzentrums 
und eine gemeinsame Vision der wichtigen Akteure des 
Energiebereichs. 

Eine weitere wichtige Etappe wurde mit der öffentlichen 
Auflage des Baugesuchs für das Laufwasserkraftwerk 
MBR (Massongex-Bex-Rhone) in den Kantonen Wallis 
und Waadt abgeschlossen. Im Dossier sind ebenfalls die 
Arbeiten für die 3. Rhonekorrektion integriert. Dank seiner 
privilegierten Lage am Rand des Einzugsgebiets der Rhone 
wird das künftige Kraftwerk von den Zuflüssen aus den 
Walliser Speicherkraftwerken profitieren, die ihr Wasser 
vorwiegend im Winter turbinieren. Deshalb wird MBR 
45% seines Stroms im Winter produzieren. Das ist für ein 
Laufwasserkraftwerk bemerkenswert. 

Im Hinblick auf eine geringere Abhängigkeit 
der Schweiz von ausländischer fossiler Energie 
unterstützt FMV gemeinsam mit der Gemeinde 
Grengiols und dem regionalen Versorger EnBAG die 
Realisierung der alpinen Solaranlage von Grengiols 
Solar. Das Projekt verfügt über zwei Vorteile: 
Einerseits ist die Produktion im Winter sehr hoch, sie 
erreicht praktisch den Wert der Sommerproduktion. 

Andererseits ermöglicht es die Sommerproduktion, das 
Wasser in unsere Stauseen hochzupumpen und diese 
zu füllen. Vorerst wurden eine Pilotanlage installiert und 
eine Machbarkeitsstudie in Auftrag gegeben. Sobald die 
Ergebnisse bekannt sind, wird im Jahr 2023 ein Entscheid 
fallen. 

Die strategischen Dossiers des Heimfalls stellen für die 
kommenden Generationen eine grosse Herausforderung 
dar. FMV begleitet deshalb den Kanton und die 
Konzessionsgemeinden gegenwärtig in neun laufenden 
Dossiers. Am weitesten fortgeschritten ist das Dossier 
der Kraftwerke Ernen-Mörel. Die Konzessionsgeber, der 
Kanton und die Gemeinden, einigten sich mit dem aktuellen 
Konzessionär, der Rhonewerke AG, auf die Modalitäten 
des Heimfalls. Im Jahr 2023 wird die neue Gesellschaft 
Kraftwerke Rhone Binna AG als künftige Konzessionärin 
gegründet. Sie wird im Eigentum von FMV und den 
Konzessionsgemeinden stehen. Gemäss dem Vademecum 
des Kantons dienen Planung und Umsetzung dieses 
Verfahrens als Musterbeispiel für künftige Diskussionen 
im Rahmen des Heimfalls. 

Neben den zahlreichen Projekten erlaube ich mir eine 
Bemerkung zum Jahresergebnis 2022, welches trotz 
äusserst volatiler Märkte solide ausfällt. Mit Zufriedenheit darf 
ich feststellen, dass die Konsolidierung unserer finanziellen 
Grundlagen das Weiterverfolgen der von unseren Aktionären 
festgelegten strategischen Ziele ermöglicht. Ausserdem 
gratuliere ich dem gesamten Belegschaft von FMV für ihre 
Identifikation mit den Missionen des Unternehmens und 
ihre begeisternde Kreativität.

Neben den zahlreichen Projekten darf 
ich mit Zufriedenheit feststellen, dass die 
Konsolidierung unserer finanziellen Grundlagen 
das Weiterverfolgen der von unseren Aktionären 
festgelegten strategischen Ziele ermöglicht.
Stéphane Maret, Generaldirektor

Bericht des Generaldirektors 
Umsetzung von bedeutenden strategischen Projekten 
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11Bedeutende Ereignisse

GOLD

2022
ecovadis

Sustainability
Rating

Jan. Feb. April Mai Juli Aug Sept. Okt. Nov. Dez

Langfristige Arbeit in 
Bezug auf den Heimfall

Die Arbeit in Zusammenhang 
mit dem Heimfall geht weiter. 
Gegenwärtig sind neun Dossiers 
offen: Ernen-Mörel, Massaboden, 
Chippis-Rhône, Gougra, Lienne, 
Première Dixence, Forces Motrices 
d’Orsières, Salanfe und Lavey. Die 
Überprüfung der mit Unterstützung 
der FMV ausgearbeiteten Optionen 
und ihrer Auswirkungen auf die 
Energiestrategien und Finanzen 
der Gemeinden wird den Akteuren 
ermöglichen, die geeigneten 
Entscheidungen zu treffen. 

Die alpine Strombatterie 
von morgen 

Als Beitrag zur vom Bund 
gewünschten Erhöhung der 
Wasserkraftproduktion im Winter 
lanciert der Kanton Wallis die 
Ausarbeitung eines kantonalen 
Richtplans. FMV stellt hierzu ihre 
Grundlagenstudie aus dem Jahr 
2021 zu zur Verfügung. Ebenfalls 
holt sie bei den Konzessionären 
und Konzessionsgemeinden die 
notwendigen Daten ein und bereit 
sie einheitlich auf. 

Gründung der neuen Valgrid  
27 Juni 

Die Gründung der Walliser 
Gesellschaft für den Betrieb des 65 
kV-Netzes ist vollzogen. Die Valgrid 
AG ist das Ergebnis der Arbeit 
von 14 Partnern, die im Interesse 
der Versorgungssicherheit 
des Kantons und der Schweiz 
ein Gründungsabkommen 
unterzeichnet haben. Die 
Arbeitsplätze werden mit der 
Aussicht auf die Schaffung eines 
echten Kompetenzzentrums im 
Bereich der Hochspannung im 
Wallis gestärkt. 

Lancierung von Grengiols-Solar 
23 September  

Auf Wunsch ihrer Partner – der 
Gemeinde Grengiols und dem 
regionalen Versorger EnBAG – lanciert 
FMV eine Machbarkeitsstudie für den 
alpinen Solarpark Grengiols-Solar. 
Im November wird auf 2’500 Metern 
Höhe eine Testanlage installiert. Wenn 
sich die Machbarkeit des Projekts 
bestätigt, werden die Projektentwickler 
weitere Walliser und Schweizer Partner 
einbinden, die an der Realisierung 
dieses Parks von nationaler Bedeutung 
interessiert sind.

März Juni

Drei Labels oder nichts

FMV erhält die EcoVadis-Zertifizierung, 
die ihr die «Goldmedaille» verleiht. 
Sie setzt sich auch gemeinsam mit 5 
Walliser Partnern für die Stiftung und 
das Label Go Carbon Free ein. Die 
Stiftung hat sich zum Ziel gesetzt, 
Unternehmen zu unterstützen, die 
ihren CO2-Fussabdruck reduzieren 
wollen. FMV verfügt auch über die 
Zertifizierung EcoEntreprise. Diese 
Labels bringen die Tätigkeiten des 
Unternehmens im Rahmen seines 
Umweltplans 2021-2023 zum 
Ausdruck.  

Doppelte Feier für das 
Übertragungsnetz 
10 November 

Zwei wichtige Ereignisse 
werden in Chamoson gefeiert: 
Die Inbetriebnahme der 
Höchstspannungsleitung 
zwischen Chamoson und Chippis 
sowie der Anschluss von Nant 
de Drance an die von Swissgrid 
betriebenen Stromautobahnen. 
Diese Inbetriebnahmen steigern die 
Übertragungskapazität für Walliser 
Strom und ermöglichen die Erhöhung 
des Produktionsvolumens aus den 
grossen Walliser Anlagen.

MBR: Einreichung 
des Baugesuchs 
30 Dezember  

Massongex-Bex-Rhone 
(MBR SA) reicht bei den 
Kantonen Wallis und Waadt 
das Gesuch für den Bau des 
Laufwasserkraftwerks ein. 
Das Gesuch berücksichtigt 
die gesamten ökologischen 
Anforderungen und 
integriert die Arbeiten, die in 
diesem Abschnitt für die 3. 
Rhonekorrektion geplant sind.

Einweihung von Nant de Drance 
9 September 

Das Pumpspeicherkraftwerk Nant de 
Drance ist ein echter Stabilisator des 
schweizerischen und europäischen 
Stromnetzes. Es wird in Anwesenheit 
von nationalen, kantonalen und 
kommunalen Behörden eingeweiht. 
Dieses Ereignis bildet den Abschluss 
einer 14-jährigen Arbeit auf einer 
riesigen Baustelle und einer Heldentat 
der Technik in einem schwierigen 
alpinen Umfeld. Gleichzeitig wird das 
Werk den Aktionären von Nant de 
Drance übergeben: Alpiq (39%), SBB 
(36%), IWB (15%) und FMV (10%). 

Neue HR-Politik und 
neue Organisation
31 Dezember  

FMV wächst und hegt gesunde 
Ambitionen. Nach einer 
vertieften Arbeit mit ihren 
Mitarbeitenden und Vergleichen 
mit anderen Unternehmen 
der Branche setzt FMV eine 
neue HR-Politik um, die mit 
ihren Werten übereinstimmt. 
Im Rahmen dieser Entwicklung 
wird auch die Organisation des 
Unternehmens angepasst. 

Gmür brilliert, FMV unterstützt

Seit Januar wird Théo Gmür von 
FMV unterstützt. Mit zwei Medaillen 
an den Weltmeisterschaften 
in Lillehammer und einer 
Bronzemedaille an den Paralympics 
in Peking bleibt er auch 2022 das 
Aushängeschild des Schweizer 
Para-Skisports. Bravo Théo! Als 
Hauptpartnerin von Ski-Valais und 
des Raid Evolénard unterstützt FMV 
sportliche und kulturelle Aktivitäten 
im Wallis, die in Zusammenhang 
ihrer aktuellen Tätigkeit stehen und 
mit ihren Werten übereinstimmen. 
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225 000

DIE FMV-PRODUKTION AUS WASSERKRAFT IN ZAHLEN: 

30% 10%50%

©Thomas Andenmatten

1 TWh/Jahr

Zentralen

Jahresbedarf von Haushalten 
(Grundlage 4500 kWh/Jahr)

Jahresproduktion 
von rund 

Die Wasserkraftproduktion 

Die  Ungewisshei ten  in  Zusammenhang mi t 
einer Stromknappheit haben die Tätigkeiten der 
Produktionsabteilung im Jahr 2022 unmittelbar beeinflusst. 
Zur Führung unserer laufenden Projekte und zur Behandlung 
der offenen Dossiers in Bezug auf den Heimfall  gesellt sich 
eine neue Baustelle, jene der alpinen Photovoltatikparks, 
mit der Perspektive eines Traumpaars aus Wasser und 
Sonne im Wallis. 

Eine Produktion unter dem Durchschnitt... 

Im Jahr 2022 lag die Produktion deutlich unter dem 
zehnjährigen Durchschnitt (- 5%). Das lässt sich mit den 
ungünstigen meteorologischen und hydrologischen 
Bedingungen erklären: aussergewöhnliche Hitzeperioden 
im Sommer und unübliche Trockenperioden gegen Ende 
des Jahres. 
Dieses Ergebnis ist beunruhigend, da es mit den aktuellen 
Sorgen über die ungewisse Stromversorgungslage, 
insbesondere im Winter, einhergeht. Mit seinem Traumpaar 
aus Wasser und Sonne verfügt das Wallis über ein 
zusätzliches und interessantes Produktionspotenzial im 
Winter, das FMV gegenwärtig analysiert. 
 

Die Bedeutung des Potenzials 
der alpinen Solaranlagen 

In diesem Zusammenhang ist das Projekt Grengiols Solar 
zu sehen. Es wird von FMV, der Gemeinde Grengiols und der 
Stromversorgungsunternehmen EnBAG getragen und ist 
angesichts seiner Dimension von nationaler Bedeutung. Auf 
einer Höhe von 2500 Metern Höhe im Saflischtal gelegen, 
soll Grengiols Solar über 40% seines Stroms im Winter 
produzieren. Die Sommerproduktion kann dazu benutzt 
werden, das Wasser in die Stauseen hochzupumpen und 
diese zu füllen. 
Das Projekt wurde im Herbst mit zwei konkreten Massnahmen 
lanciert: Die Partner haben mit einer Machbarkeitsstudie 
begonnen und eine Testanlage installiert, um über konkrete 
und vergleichbare Messdaten zu verfügen. Die Ergebnisse 
der Machbarkeitsstudie in Verbindung mit den Daten der 
Testanlage werden im Verlauf der ersten Jahreshälfte 2023 
veröffentlicht. Sie werden über die Zukunft des Projekts 
bestimmen.  

Ein kantonaler Richtplan zur Erhöhung der 
Wasserkraftproduktion im Winter

Aufgrund des Entscheids des Bundes zur Erhöhung der 
Wasserkraftproduktion im Winter hat der Kanton einen 
kantonalen Richtplan ausgearbeitet. FMV hat diese 
Arbeit unterstützt, indem sie bei den Gemeinden und 

Konzessionären alle notwendigen Daten sammelte und 
in einheitlicher Form präsentiert. Der Richtplan wird im 
Jahr 2023 verabschiedet. Er bildet eine unumgängliche 
Etappe für die Lancierung von Projekten zur Erhöhung der 
Wasserkraftproduktion im Wallis während des Winters. 

Nant de Drance, der Abschluss einer Baustelle 
der Superlative

Das Pumpspeicherkraftwerk Nant de Drance wurde am 9. 
September 2022 eingeweiht. Dieses Ereignis bildete den 
Abschluss einer 14-jährigen Bauphase in einem schwierigen 
alpinen Umfeld mit unzähligen Arbeitern, Technikern und 
Ingenieuren aus ganz Europa. Mit seinen 900 MW ist Nant 
de Drance eines der grössten Pumpspeicherkraftwerke. Es 
ist entscheidend für die Stabilität der europäischen Netze 
und wird es FMV ermöglichen, ihr Energieportfolio spürbar 
aufzuwerten.

MBR, ein Projekt von nationaler Bedeutung

Das von FMV (50%), der Romande Energie Holding 
(33,3%) und den Services industriels de Lausanne (16,7%) 
getragene Projekt Massongex-Bex-Rhone (MBR) hat im 
Jahr 2022 mehrere wichtige Meilensteine erreicht: Die 
Konzessionen sind in Kraft getreten und FMV hat wichtige 
Koordinationsarbeit geleistet, um das Projekt der Sicherung 
der Rhone (R3) in das Projekt des Laufwasserkraftwerks 
zu integrieren. Im Dezember ist das Baugesuch öffentlich 
aufgelegt worden. MBR ist ein Projekt von nationaler 
Bedeutung. Rund 45% seiner Jahresproduktion erfolgt in 
den Wintermonaten.  

Chippis-Rhone, ein strategisches Kraftwerk für 
FMV

Nach der mit den Umweltverbänden erzielten Einigung hat 
FMV im März 2022 das Gesuch um eine Neukonzessionierung 
für das Kraftwerk Chippis-Rhone eingereicht. Mit einer 
künftigen Jahresproduktion von rund 200 GWh macht 
dieses Kraftwerk einen Fünftel des FMV-Portfolios aus und ist 
deshalb für das Unternehmen von strategischer Bedeutung.

Neukonzessionierung Ernen-Mörel 

Die kommunalen und kantonalen Wasserrechtskonzes-
sionen der Kraftwerke Ernen-Mörel werden im September 
2023 auslaufen. FMV unterstützt die Gemeinden seit Jahren 
in diesem komplexen Verfahren. Im Oktober 2022 ist das 
Konzessions- und Baugesuch bei den kantonalen Behörden 
eingereicht worden. Die Konzessionen werden der neuen 
Gesellschaft Kraftwerke Rhone Binna AG erteilt,  an welcher 
FMV mit rund 87% beteiligt ist. Die übrigen Anteile sind auf 
die Gemeinden Binn, Ernen und Grengiols aufgeteilt. 

Das Wallis liefert konkrete Lösungen für die 
Herausforderungen der Versorgungssicherheit 
und der Energiewende.

des Walliser 
Stromverbrauchs 

der Walliser 
Wasserkraft- 
produktion 

der Walliser 
Wasserkraft- 
produktion in  
Walliser Händen
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2425 GWh

650 GWh

3035 GWh

©Sébastien Moret 

Die Energiebewirtschaftung 

Als Spezialistin für die Bewirtschaftung von Energieportfolios 
und die Stromvermarktung erzielte FMV im Jahr 2022 trotz 
äusserst volatiler Märkte ein solides Geschäftsergebnis. Das 
Unternehmen setzt sich in einem Sektor, der sich im Umbruch 
befindet, weiterhin für verbindende Zusammenarbeit und 
Innovation ein. 

Noch nie erlebte Preisschwankungen   

Die geopolitischen Spannungen und die Ungewissheiten 
in Zusammenhang mit einer Energieverknappung 
beeinflussten den Sektor im Jahr 2022 sehr stark. Auf den 
Terminmärkten erreichten die Strompreise Rekordwerte. 
Nach einem Anstieg auf mehr als 1000 EUR/MWh im August 
sank der Strompreis für eine Bandlieferung für 2023 gegen 
Ende 2022 unter die Grenze von 300 EUR/MWh. 

Das Jahr war wiederum geprägt von ger ingen 
Niederschlagsmengen, die sich negativ auf die 
Eigenproduktion von FMV auswirkten. Mit 973 GWh lag 
diese um 5.3% (oder 55 GWh) unter dem Durchschnitt. 
Ohne die zusätzlichen Zuflüsse aus den Gletschern, von 
denen die Produktion profitierte, wäre dieser Rückgang 
noch stärker ausgefallen. 

Um einer Stromknappheit im Winter vorzubeugen, hat der 
Bund im Jahr 2022 eine Ausschreibung für eine strategische 
Wasserkraftreserve lanciert. Dank ihren Beteiligungen 
an Speicherkraftwerken konnte die FMV ein Angebot 
einreichen, das berücksichtigt wurde. Sie konnte also im 
Winter 2022/2023 ihren Beitrag zur Versorgungssicherheit 
der Schweiz leisten. 

Insgesamt beliefen sich die Stromtransaktionen im 
Jahr 2022 auf 2’400 GWh. Diese Volumina umfassen 
Stromlieferungen an Kunden, Transaktionen auf den 
Grosshandelsmärkten sowie die Bewirtschaftung von 
Energieportfolios wichtiger Partner. 

Dank ihrer vorausschauenden und vorsichtigen 
Risikomanagementpolitik kann FMV trotz volatiler Märkte 
und geringer Produktion ein solides Geschäftsergebnis 
ausweisen. 

In diesem ungewissen Umfeld wächst die Überzeugung, 
dass das Wallis nicht nur die Versorgungssicherheit der 
Schweiz unterstützen, sondern sogar einen substanziellen 

Mehrwert beisteuern kann, wenn sich die kantonalen Akteure 
zur Bewirtschaftung und Vermarktung ihrer Produktion 
zusammenschliessen. 

FMV im Dienst ihrer Walliser und Schweizer 
Partner 

Im Jahr 2022 konnte FMV ihre Verträge zur Bewirtschaftung 
der Energieportfolios mit mehreren langjährigen Walliser 
Partnern verlängern. In Zukunft will FMV ihre Stellung als 
zuverlässige Dienstleisterin für die Walliser Gemeinwesen, 
die Stromversorger und die Grossindustrie noch weiter 
ausbauen. 

Seit Mitte des Jahres 2022 wird Nant de Drance, an dem 
FMV zu 10% beteiligt ist, wirtschaftlich betrieben. Dieses 
Pumpspeicherkraftwerk mit einer Leistung von 900 MW 
trägt kurzfristig zur Stabilität des Netzes und mittelfristig 
auch zum Ausgleich der unregelmässig anfallenden 
Produktion von grossen alpinen Solaranlagen und damit 
zur Versorgungssicherheit bei. 

In den letzten Jahren hat FMV den Fokus auf die 
Implementierung von leistungsstarken Optimierungs- 
und Automatisierungstools gelegt. Das Unternehmen 
kann so nicht nur wirtschaftliche Bewertungen für die 
Wasserkraftnutzung im Rahmen des Heimfalls, sondern 
auch für den Ausbau und die Optimierung bestehender 
Anlagen vornehmen. FMV ist damit ebenfalls in der Lage, 
die flexible Produktion täglich auf den Spotmärkten zu 
optimieren. Sie ist somit auf diesen Märkten als Akteurin 
des Wirtschaftssystems positioniert und deckt künftig einen 
bedeutenden Teil der Wertschöpfungskette ab.

Aufbau einer Plattform für die 
Energiebewirtschaftung und Vermarktung

Mit der ständigen Weiterentwicklung ihrer Kompetenzen im 
Bereich der Energiebewirtschaftung konsolidiert FMV ihre 
eigene Plattform für die Bewirtschaftung und Vermarktung.
 
Noch umfassender und im Auftrag ihres Mehrheitsaktionärs 
führt FMV Gespräche mit den Walliser und Schweizer 
Stromversorgern zum Aufbau einer gemeinsamen 
Plattform weiter, mit der die Bewirtschaftung des Walliser 
Energieportfolios auf den nationalen und internationalen 
Märkten optimiert werden kann. 

Diese Plattform dient der Aufwertung des Portfolios, 
der Schaffung von Mehrwert und der Verwertung eines 
bedeutenden Teils der Produktion der Walliser Anlagen, 
die mit 10 TWh den Gesamtverbrauch des Kantons von 3 
TWh bei Weitem übersteigt. 

Die jahrelange vorausschauende und vorsichtige 
Risikomanagementpolitik von FMV ermöglicht ein 
solides Ergebnis. 

Mitarbeitende 
im Team

Stromtransaktionen

Bilanzgruppe 
Wallis

Bewirtschaftung der 
Produktion von Drittanlagen

ENERGIEBEWIRTSCHAFTUNG IN 4 KENNZAHLEN
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367 km

88 km

1

65 kV-Freileitungen

65 kV-Erdkabel

Netzleitstelle des 
65 kV-Netzes

20
Unterwerke 
65 kV/MS

51

5

Unterwerke 
65 kV

Unterwerke 
220/65 kV

DER HOCHSPANNUNGSBEREICH VON FMV IN ZAHLEN

©Sebastien Moret

Die Hochspannungsnetze

Die neue Walliser Gesellschaft für den Betrieb 
des 65 kV-Netzes wurde 2022 gegründet. Die 
Valgrid AG eröffnet für die Schaffung eines echten 
Kompetenzzentrums im Bereich der Hochspannung 
im Wallis neue Perspektiven, ein sehr gutes 
Zeichen im Hinblick auf die Herausforderungen 
in Zusammenhang mit der Netzstabilität und ganz 
allgemein der Energiewende.

Gründung der Valgrid AG 

Die neue Gesellschaft Valgrid wurde am 27. Juni 2022 
gegründet. Sie entstand aus der Fusion der regionalen 
Gesellschaften B-Valgrid AG und Valgrid AG sowie aus 
der Übernahme des 65 kV-Netzes von OIKEN. 

FMV hat dabei in doppelter Hinsicht eine Rolle gespielt: 
Sie hat es geschafft, die 14 beteiligten Partner mit 
dem Ziel einer kantonalen Gesellschaft zu vereinen. 
Anschliessend hat sie die Umsetzung dieses sorgfältig 
ausgearbeiteten Projekts übernommen. 

In mehreren Bereichen wird ein bedeutender Mehrwert 
erwartet: Bei der Planung und Weiterentwicklung des 
65 kV-Netzes, bei seiner effizienten und sicheren 
Bewirtschaftung, bei der Zusammenlegung und 
Stärkung der Kompetenzen sowie bei der optimalen 
Nutzung der daraus entstehenden Synergien. Die 
Valgrid AG stärkt damit die Versorgungssicherheit 
des Kantons. 

Die neue kantonale Gesellschaft hat FMV und ihr 
Personal mit der Bewirtschaftung dieses vereinten 
Netzes beauftragt. Die Partner von Valgrid stellen damit 
wiederholt ihr Vertrauen in FMV unter Beweis.
 

OSTRAL im Angesicht der Stromknappheit 

Der Krieg in der Ukraine hat zu tiefgreifenden 
geopolitischen Umwälzungen geführt, die sich 
in einem massiven Rückgang der russischen 
Erdgaslieferungen nach Europa ausdrücken. Die 
mit der Versorgungssicherheit beauftragten Partner 
haben sich deshalb auf eine Stromknappheit und 
sogar auf Stromausfälle vorbereitet. Die «Organisation 
für Stromversorgung in Ausserordentlichen Lagen» 
(OSTRAL) koordiniert die Vorbereitungsmassnahmen 
auf nationaler Ebene. FMV ist das Bindeglied zwischen 
OSTRAL und den Walliser Verteilernetzbetreibern. In 
dieser Funktion hat sie im Berichtsjahr eine intensive 
Tätigkeit ausgeübt, mit der tatkräftigen Unterstützung 
der Walliser VNB.

Neues System und erhöhte Cybersicherheit 

Das System der Netzbewirtschaftung ist die 
Schaltstel le eines modernen und sicheren 

Stromversorgungssystems. Die FMV-Netzleitstelle in 
Chalais ermöglicht die Steuerung des 65 kV-Netzes 
und der Wasserkraftwerke, die ihre Produktion in dieses 
Netz einspeisen. Im November 2022 hat FMV ein 
neues System für die Netzbewirtschaftung in Betrieb 
genommen, das über zusätzliche und leistungsstärkere 
digitale Funktionen verfügt. Besondere Aufmerksamkeit 
werden der erhöhten Cybersicherheit geschenkt.  

Kontinuierliche Investitionen in das Netz

Die Stromversorgungssicherheit hängt in hohem 
Mass von einer minutiös geplanten Investitionspolitik 
in die Stromnetze ab. Die exponentielle Entwicklung 
dezentraler Photovoltaikanlagen und die erhöhte 
Elektromobi l i tät  er fordern ausserdem eine 
regelmässige Aktualisierung der Investitionsplanung. 
Die neue Gesellschaft Valgrid AG hat FMV mit der 
Planung dieser Investitionen und mit der Führung ihrer 
Umsetzung beauftragt. 4 Projekten haben das Personal 
2022 besonders beschäftigt:  

Unterwerk Ernen
In Übereinstimmung mit der neuen Schaltanlage 220 
kV von Swissgrid baut Valgrid mit den der Rhonewerke 
AG und GKW das Unterwerk 220/65 kV in Niederernen, 
das die Unterwerke Ernen und Fiesch ersetzen 
wird. Aufgrund einer Einsprache verzögert sich die 
Realisierung dieses für die Versorgungssicherheit des 
Goms wichtigen Knotenpunkts. 

Unterwerke Stegerfeld und Lötschen
Mit der Fertigstellung des neuen Unterwerks Stegerfeld 
und der Modernisierung des Unterwerks Lötschen 
wird der Entwicklung in der Region Gampel/Steg - 
Lötschental Rechnung getragen. Die Anliegen der als 
Miteigentümerin involvierten lokalen Industrie werden 
ins Projekt integriert. 

Region Monthey
Das grosse, in mehrere Etappen unterteilte Projekt 
wird die Netztopologie und entsprechend die 
Versorgungssicherheit der Region Monthey beträchtlich 
verbessern. Neben Monthey und den Gemeinden des 
Val d›Illiez wird auch der Industriestandort von diesen 
Investitionen profitieren. 

Aproz-Riddes

FMV setzt sich für die bestmögliche Nutzung der 
Synergien mit den Höchstspannungs-Projekten 
von Swissgrid im Wallis ein. So wurde die 65 kV-
Leitung Aproz-Riddes von Valgrid auf die Masten 
der Höchstspannungsleitung Chamoson-Chippis 
aufgelegt. Sie wurde im Oktober 2022 in Betrieb 
genommen. 
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2750 St.

1578 St.

wurden 2022 dem 
gemeinsamen Aufbau der 

neuen HR-Politik gewidmet

wurden dem Aufbau der Gesellschaft Valgrid 
gewidmet. Eine ähnliche Anzahl von Stunden 

wurde bereits im Zeitraum 2020-2021 
aufgewendet

27
Mitarbeitende im Team

200
Anzahl der Mitteilungen an 

die Mitarbeitenden über die 
interne Plattform

SUPPORT SERVICES VON FMV IN ZAHLEN 

Services supports ©DR

Die Support Services

Die Aktivitäten von FMV und die Tätigkeit ihrer 
Support Services waren 2022 besonders intensiv. 
Auf dem Plan standen der Abschluss der neuen 
HR-Politik, die Erhöhung der Sicherheit der 
Informationssysteme und die Weiterentwicklung 
der Digitalisierung. Der Bereich Finanzen war 
mit der Fusion der Gesellschaften B-Valgrid und 
Valgrid ebenfalls gefordert.
 
Eine neue HR-Politik in Übereinstimmung 
mit den Ambitionen von FMV

FMV wil l  zu einem Kompetenzzentrum für 
erneuerbare Energien und für die Bewirtschaftung 
der Hochspannungsnetze werden. Um dieses Ziel 
zu erreichen, muss sie ihre internen Kompetenzen 
weiterentwickeln und für neue Talente attraktiv sein. 
Das setzt einen Arbeitsrahmen voraus, der den 
Ausgleich zwischen Berufs- und Privatleben, die 
Motivation, die Entwicklung von Wissen und Können 
sowie der sozialen Kompetenzen fördert. 
Im Jahr  2021 hat  FMV eine vol lständige 
Überarbeitung ihrer HR-Politik basierend auf 
starken Werten lanciert: Entwicklung einer 
Unternehmenskultur auf der Grundlage von 
Autonomie und Verantwortung, vertrauens- und 
zielorientiertes Management, Förderung der 
Weiterbildung auf allen Stufen, organisatorische 
Flexibilität, attraktive und wettbewerbsfähige 
Arbeitsbedingungen, Gleichberechtigung der 
Geschlechter und interne Gerechtigkeit, usw. Das 
Projekt wurde gemeinsam mit den Mitarbeitenden 
ausgearbeitet. Sie konnten bei der Festlegung der 
Leitlinien über eine Zufriedenheitsumfrage und 
anschliessend während des gesamten Prozesses 
über partizipative Workshops ihre Ideen einbringen. 

Die Personalkommission wurde regelmässig über 
den Stand des Projekts informiert und bei konkreten 
Änderungen konsultiert. 
Die neue HR-Politik tritt im Jahr 2023 in Kraft. Die 
FMV kann sich künftig auf ein solides, attraktives und 
gerechtes Personalentwicklungssystem abstützen, 
das mit den hohen Ambitionen übereinstimmt.   

Die Personensicherheit 
als absolute Priorität 

Die Gesundheit und die Sicherheit ihrer Angestellten 
haben für die FMV absolute Priorität. Klare Richtlinien 
definieren die Standards für Unfallverhütung und 

Projektmanagement. In enger Zusammenarbeit mit 
der HYDRO Exploitation SA führt das Unternehmen 
auf seinen Baustellen regelmässig Audits durch, um 
die Einhaltung der Vorschriften und Sicherheitspläne 
zu kontrollieren. Dank dieser Massnahmen ist FMV 
ISO 45001 zertifiziert.

Die Sicherheit der Informations- und 
Digitalisierungssysteme 

Die Stromversorgungssicherheit stellt ist ein 
bedeutender Pfeiler für Wirtschaft und Gesellschaft. 
Die FMV-Mitarbeitenden sorgen ständig für eine 
Erhöhung der Informatiksicherheit, indem sie die 
beste Branchenpraxis und die Empfehlungen ISO-
Norm 27001 umsetzen. Diese Bestrebungen wurden 
2022 mit personeller Verstärkung weitergeführt. 
Zudem wurde das Personal im Rahmen einer 
gezielten Sicherheitspolitik für die Gefahren der 
Cyberkriminalität sensibilisiert und entsprechend 
geschult. 

FMV führt  auch d ie  Dig i ta l is ierung ihrer 
Informationssysteme weiter. Dabei konzentriert sie 
sich auf die Automatisierung der Stromflüsse und 
die Entwicklung neuer Produkte. 

Der Rechtsdienst im Dienst der 
Allgemeinheit 

FMV verfügt über einen Rechtsdienst, der 
sämtliche Tätigkeitsbereiche von FMV und ihrer 
Tochtergesellschaften abdeckt. Im Berichtsjahr 
haben sich die Juristen besonders mit dem 
Konzessionsgesuch für das Kraftwerk Chippis-
Rhone und dem Baugesuch für das Projekt MBR 
befasst. Ebenfalls haben sie den Gemeinden und 
dem Kanton bei den Arbeiten im Rahmen des 
Heimfalls der Kraftwerke Ernen-Mörel im September 
2023 ihre Expertise zur Verfügung gestellt. 

Der Finanzbereich als wichtige Stütze 
bei der Gründung der kantonalen 
Gesellschaft Valgrid 

Die Gründung der kantonalen Gesellschaft Valgrid AG 
im Jahr 2022 ist für die Bewirtschaftung der Walliser 
Hochspannungsnetze und die Versorgungssicherheit 
unseres Kantons ein bedeutender Fortschritt. Der 
Finanzbereich trug wesentlich zu diesem Erfolg 
bei, indem er die eingebrachten Anlagen bewertete, 
den Fusionsprozess unterstützte und die komplexe 
buchhalterische Abwicklung dieser Fusion übernahm. 

Die neue HR-Politik tritt im Jahr 2023 in Kraft.
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9 ZIELE DER NACHHALTIGEN ENTWICKLUNG ERREICHT

Prävention Gesundheit und  
Sicherheit bei der Arbeit

Übergang zu Elektrofahrzeugen
Studie über die neuen erneuerbaren 

Energien

Neugestaltung der HR-Politik

Studie zu den Auswirkungen
Senkung des Stromverbrauchs

Senkung des Ressourcenverbrauchs

CO2-Bilanz
Mobilitätsplan

Partizipative 
Workshops

FMV UND NACHHALTIGKEIT 

©DaYsO Unsplash

Die Nachhaltigkeit bei FMV

FMV soll die grösste Wasserkraftproduzentin der 
Schweiz werden. Diese Vision wird in Überein-
stimmung mit den Grundsätzen der nachhaltigen 
Entwicklung verwirklicht. Mit ihrem einheimischen 
und zu 100% erneuerbaren Produktionsportfolio 
trägt FMV zur Versorgungssicherheit unseres 
Landes und zur Umsetzung der Umwelt-, Ener-
gie- und Klimapolitik von Kanton und Bund bei. 

Fokus auf unsere Verpflichtungen 
im Bereich der Nachhaltigkeit

Die nachhaltige Entwicklung steht im Zentrum 
unserer Überlegungen. Wir verpflichten uns, aus-
schliesslich erneuerbaren Strom zu produzieren, 
unsere Projekte im Sinne der Nachhaltigkeit vorbild-
lich zu führen, langfristige Werte unter Einhaltung 
der Umwelt- und Ethiknormen zu schaffen und als 
Arbeitgeber eine gesunde und verantwortungsvolle 
Unternehmenspolitik zu verfolgen. Die Erhaltung der 
Umwelt und der natürlichen Ressourcen steht im 
Mittelpunkt unserer Bestrebungen. Wir integrieren 
die ökologische Dimension in unsere Projekte. 
Im Jahr 2022 haben wir unsere bereichsübergrei-
fenden Tätigkeiten auf 4 Achsen weiterentwickelt:
 

	→ Verabschiedung des Umweltplans 21-23
	→ Definition messbarer Ziele im Bereich der  
nachhaltigen Entwicklung;

	→ Realisierung strukturierender Zertifizierungen
	→ Vorbereitung eines Berichts über die nachhaltige 
Entwicklung auf der Grundlage der Standards des 
«Global Reporting Initiative Index».

Ausserdem hat das Unternehmen folgende  
spezifische Massnahmen umgesetzt: 

	→ Verstärkung der Präventionsmassnahmen in 
Bezug auf die Gesundheit und Sicherheit am 
Arbeitsplatz

	→ Verabschiedung einer neuen HR-Politik in Über-
einstimmung mit den Grundsätzen und Werten 
des Unternehmens

	→ Reduktion des Strom- und Ressourcenverbrauchs 
	→ Progressiver Ersatz der Fahrzeuge mit Verbren-
nungsmotoren durch elektrische Fahrzeuge

	→ Realisierung einer CO2-Bilanz 
	→ Lancierung des Projekts «Mobilitätsplan».

FMV will ihre Überlegungen über die Nachhaltigkeit 
in einen umfassenden Walliser Kontext einbringen. 
Deshalb arbeitet sie mit der Stiftung für die nach-
haltige Entwicklung der Bergregionen zusammen. 
Bei der Definition der Nachhaltigkeitsstrategie des 
Unternehmens und bei der Festlegung konkreter 
Verbesserungsmassnahmen bezieht sie ebenfalls 
ihre Mitarbeitenden ein.
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FMV-Struktur

©Valais/Wallis Promotion - Alban Mathieu
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Das detaillierte 
Aktionariat 
kann auf der 
Website des 
Unternehmens 
(Link) / über 
folgenden 
QR-Code 
eingesehen 
werden

Die FMV SA ist eine gemischtwirtschaftliche Aktien-
gesellschaft des Privatrechts. Das nominelle Aktien-
kapital von CHF 100’000’000.- ist folgendermassen 
aufgeteilt: 

	→ 55% Kanton Wallis
	→ 35% 94 Walliser Munizipal- und Burgergemeinden,
	→ 9% Walliser Unternehmen im Bereich  
der Stromverteilung

	→ 1% eigene Aktien

Das Aktienkapital besteht aus zwei Arten von Aktien:  51% der Aktien, die vom Kanton 
Wallis gehalten werden, sind Vorzugsaktien mit Vorrechten auf die Dividenden und 
den Liquidationserlös. Die übrigen Aktien (49%) sind Stammaktien. 

Netze 
Mitglied der Direktion
Hans-Peter Burgener

Energiebewirtschaftung
und Vertrieb 
Mitglied der Direktion
Michael Imhof

Finanzen, Informatik
und Infrastruktur
Mitglied der Direktion
Sylvia Marra

Administration, Recht,
HR und Kommunikation
Mitglied der Direktion
Jérôme Bonvin

Produktion 
Mitglied der Direktion
Raoul Albrecht

Organigramm

OrganisationOrganisation

Von links nach rechts, von oben nach 
unten 

Roberto Schmidt *
Staatsrat, Leuk-Stadt
Mitglied des Strategieausschusses
Marylène Moos *
Gemeinderätin von Ayent, Ayent
Mitglied des Prüfungsausschusses
Olivier Salamin
Vizepräsident der Gemeinde Siders, 
Siders
Mitglied des Risikoausschusses
Jean-Pierre Morand
Rechtsanwalt, Verbier/Genf
Mitglied des Strategieausschusses
Christoph Bürgin,  
Vizepräsident
Hotelier, Zermatt
Präsident des Prüfungsausschusses
Diego Clausen *
Architekt ETH-SIA, Brig
Mitglied des Strategieausschusses
Damien Métrailler, VR-Präsident * 
Generaldirektor Orif, Cries
Präsident des Strategieausschusses
Mitglied des Risikosausschusses 
Anne-Laure Couchepin Vouilloz 
Gemeindepräsidentin von Martinach, 
Martinach
Präsidentin des Risikosausschusses 
Patrick Z’Brun
Unternehmer, Salgesch
Mitglied des Risikosausschusses 
Laurent Léger 
Elektroingenieur HES, Martinach
Mitglied des Risikosausschusses
Philippe Varone *
Gemeindepräsident von Sitten, Sitten
Mitglied des Prüfungsausschusses

Zusammensetzung der Direktion im 
Jahre 2022, von links nach rechts: 

Michael Imhof
Hans-Peter Burgener 
Stéphane Maret, Generaldirektor 
Raoul Albrecht
Jérôme Bonvin

Aktionariat

Zusammensetzung des Verwaltungsrats im Jahre 2022

* Mitglied vom Staatsrat ernannt

Verwaltungsrat
Strategieausschuss
Risikoausschuss
Prüfungsausschuss

Sekretär des 
Verwaltungsrats 
Jérôme Bonvin

Direktion
Generaldirektor
Stéphane Maret

Generalversammlung

Oder hier klicken

https://sharefiles.fmv.ch/index.php/s/CWDmHnINM3krKjV
https://sharefiles.fmv.ch/index.php/s/CWDmHnINM3krKjV
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Valgrid AG
Aktienkapital 
37 000 000 CHF

Hydro Exploitation SA
Aktienkapital 
13 000 000 CHF

Hydro-Rhône SA
Aktienkapital 
100 000 CHF

Evpass SA
Aktienkapital 
11 787 960 CHF

Genedis SA
Aktienkapital 
13 687 000 CHF

Alp Hydro SA
Aktienkapital 
100 000 CHF

Aliunid AG
Aktienkapital 
187 750 CHF

EWBN AG
Aktienkapital 
2 200 000 CHF

Beteiligungen Produktion Beteiligungen Transport und Verteilung

Beteiligungen Bewirtschaftung von Anlagen und Diverse 

Kraftwerk Chippis-Rhone 
Eigenproduktion

Kraftwerk Gletsch-
Oberwald Eigenproduktion

Kraftwerk Pissevache
Eigenproduktion

KleinwasserKraftwerk 
Riddes Eigenproduktion

Alp-sun SA
Aktienkapital 
500 000 CHF

Valpellets SA
Aktienkapital 
3 000 000 CHF

Energiepark Z’Brig AG
Aktienkapital 
1 091 000 CHF

50 % 2,1 %

Nant de Drance SA
Aktienkapital 
350 000 000 CHF

Vièze Énergie SA
Aktienkapital 
1 000 000 CHF

EOS Holding SA
Aktienkapital 
324 000 000 CHF

Kraftwerk  
Täschbach AG
Aktienkapital 
2 500 000 CHF

Blinnenwerk AG
Aktienkapital 
1 100 000 CHF

Forces Motrices  
de Martigny Bourg SA
Aktienkapital 
3 000 000 CHF

Énergie Électrique  
du Simplon SA (EES) 
Aktienkapital 
12 000 000 CHF

Electra-Massa AG
Aktienkapital 
20 000 000 CHF

Compagnie des Forces 
Motrices d’Orsières SA 
Aktienkapital 
2 000 000 CHF

Forces Motrices  
de Sembrancher SA 
Aktienkapital 
6 000 000 CHF

Kraftwerke Dala AG
Aktienkapital 
6 000 000 CHF

Rhonewerke AG
Aktienkapital 
24 000 000 CHF

Kraftwerk  
Merezenbache AG
Aktienkapital 
500 000 CHF

Kraftwerk Lizerne und 
Morge SA
Aktienkapital 
10 000 000 CHF

Kraftwerk de la Borgne SA
Aktienkapital 
12 000 000 CHF

80 %

46 %

1 %

Swissgrid AG
Aktienkapital 
334 495 151 CHF

1,7 %

Sireso SA
Aktienkapital 
54 895 354 CHF

3,12 %

20 %

7,5 %

100 %

26,2 % 33,3 %

MBR SA
Aktienkapital 
1 000 000 CHF

% Beteiligung FMV % Beteiligung FMVFotovoltaik-Produktion

18K 
Tonnen

Hozpellets-Produktion

100 %

Jahresproduktion Höchstspannungnetz

100 % 218 
GWh

48 
GWh

4,6
GWh

1,1
GWh

7,1
GWh

900
MW

10 %10 % 10 %

70 % 25 % 20 % 20 %

11,5 %

10 %
8,2

GWh9,1 %
81

GWh
134

GWh5,8 % 2,7 %

10 % 10 % 6,1 %50 %

831 
GWh

6,7 
GWh

128
GWh

76 
GWh

828
GWh

95 
GWh

44 
GWh

52 
GWh

100 % 100 % 100 %

Mittel- und NiederspannungnetzeHochspannungnetz
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1	 Kraftwerk Gletsch-Oberwald 
2	 KW Aegina AG
3	 KW Merenzenbach AG
4	 Blinnenwerk AG
5	 Rhonewerke AG
6	 Electra-Massa AG
7	 Énergie Électrique du Simplon SA
8	 KW Täschbach AG
9	 KW Lötschen AG
10	 KW Dala AG

11	 Kraftwerk Chippis-Rhône
12	 FM Gougra SA
13	 FM Borgne SA
14	 Lizerne et Morge SA
15	 KleinwasserKraftwerk Riddes
16	 FM Orsières SA
17	 FM Sembrancher SA 
18	 FM Martigny-Bourg SA
19	 Kraftwerk Pissevache
20	 Nant de Drance SA

Hochspannungnetze

   Valgrid SA Beteiligung
   Andere

Zustand, 31.12.2022

Kraftwerke und Netze
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04
FMV in Zahlen
Jahresrechnung

Gestion energie ©Sébastien Moret 
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Antrag des Verwaltungsrates

Das Geschäftsjahr 2022 der FMV SA wird mit ei-
nem Gewinn von CHF 4 966 727 abgeschlossen   

Der Bilanzgewinn setzt sich per 31.12.2022 
wie folgt zusammen::

Gewinnvortrag CHF 2 726 651
Jahresgewinn CHF 4 966 727
Total CHF 7 693 378

Der Verwaltungsrat beantragt der Generalver-
sammlung der Aktionäre, den Bilanzgewinn wie 
folgt zu verwenden:

Einlage in die 
gesetzliche 
Gewinnreserve

CHF 0

Einlage in die 
freiwillige 
Gewinnreserve

CHF 0

Dividende von 5% 
auf das nominale 
Aktienkapital  (*)

CHF 4 959 973

Vortrag auf die 
neue Rechnung

CHF 2 733 405

Total CHF 7 693 378

(*) Die vorgeschlagene Dividende wird wie folgt 
verteilt: 

CHF 3.30 pro 
Vorzugsnamensak-
tie A 

CHF 3 366 667

CHF 1.66 pro 
Namensaktie B

CHF 1 633 333

Nicht ausgeschüt-
tete Dividende auf 
eigene Aktien
(Art. 659a Abs.1 OR)

CHF - 40 027

Total CHF 4 959 973

Erfolgsrechnung 

in CHF Anmerkung 2022 2021

Verkauf und Austausch von Energie 1 391 290 412 239 328 053
Übriger Betriebsertrag 15 018 954 16 371 113 
Aktivierte Eigenleistungen 600 906 649 608
Betriebsertrag 406 910 272 256 348 774
Ankauf und Austausch von Energie -319 440 427 -192 216 778
Personalaufwand -16 093 485 -15 159 953
Übriger Betriebsaufwand -43 609 068 -23 546 812
Ergebnis vor Zinsen, Ertragssteuern und 
Abschreibungen (EBITDA)

27 767 292 25 425 231

Abschreibungen und Wertberichtigungen -5 139 895 -5 013 234 
Ergebnis vor Zinsen und Ertragssteuern (EBIT) 22 627 397 20 411 997
Finanzertrag 5 032 898 3 242 603
Finanzaufwand -4 426 450 -2 570 079
Operatives Ergebnis 23 233 845 21 084 521
Ausserordentlicher Ertrag 32 882 -
Ausserordentlicher Aufwand 2 -15 000 000 -12 500 000
Ausserordentliches Ergebnis -14 967 118 -12 500 000
Ergebnis vor Ertragssteuern (EBT) 8 266 727 8 584 521
Ertragssteuern 3 -3 300 000 -3 500 000
Jahresergebnis 4 966 727 5 084 521
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Passiven

in CHF Anmerkung 31.12.2022 31.12.2021

Kurzfristiges Fremdkapital

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen

	 gegenüber Dritten 22 038 100 18 544 568

	 gegenüber Konzerngesellschaften  372 170 22 410 270  408 489 18 953 057

Kurzfristige verzinsliche Verbindlichkeiten 10 - -

Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten - -

Passive Rechnungsabgrenzungen 56 093 769 44 759 366

Total Kurzfristiges Fremdkapital 78 504 039 63 712 423

Langfristiges Fremdkapital

Langfristige verzinsliche Verbindlichkeiten 10 - -

Rückstellungen

	 Risiken Marktöffnung 11 15 000 000 15 000 000

	 Energie-Risiken 12 181 782 184 166 782 184

	 Heimfälle Wasserrechtskonzessionen 13 103 290 432 300 072 616 103 290 432 285 072 616

Total Langfristiges Fremdkapital 300 072 616 285 072 616

Eigenkapital

Aktienkapital 14 100 000 000 100 000 000

Gesetzliche Gewinnreserve 20 000 000 20 000 000

Freiwillige Gewinnreserve 28 726 651 28 602 103

Jahresgewinn 4 966 727 5 084 521

Eigene Kapitalanteile 15 -2 331 045 151 362 333 -2 331 045 151 355 579

Total Eigenkapital 151 362 333 151 355 579

Passiven 529 938 988 500 140 618

Bilanz

Aktiven

in CHF Anmerkung 31.12.2022 31.12.2021

Umlaufvermögen

Flüssige Mittel und Aktiven mit Börsenkurs 4 110 680 978 66 708 809

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen

	 gegenüber Dritten 19 622 613 24 267 470

	 gegenüber Konzerngesellschaften 3 162 203 22 784 816 1 442 995 25 710 465

Übrige kurzfristige Forderungen 5

	 gegenüber Dritten 2 492 051  948 202

	 gegenüber Konzerngesellschaften  30 766 2 522 817  30 766  978 968

Kurzfristige Darlehen 6

	 an Dritte 23 750 000 35 408 852

	 an Konzerngesellschaften 3 500 000 27 250 000 13 800 000 49 208 852

Vorräte  374 184  377 047

Derivative Finanzinstrumente 7 9 130 075 9 176 300

Aktive Rechnungsabgrenzungen 8 26 905 606 28 129 260

Total Umlaufvermögen 199 648 476 180 289 701

Anlagevermögen 9

Finanzanlagen

	 Termingeldanlagen - 5 000 000

	 Darlehen an Dritte 68 832 183 51 686 056

	 Darlehen an Konzerngesellschaften 4 392 400 73 224 583 3 892 400 60 578 456

Beteiligungen 137 694 750 137 636 442

Sachanlagen 114 995 807 117 220 877

Immaterielle Anlagen 4 375 372 4 415 142

Total Anlagevermögen 330 290 512 319 850 917

Aktiven 529 938 988 500 140 618

Bilanz
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Anhang und Anmerkungen zur Jahresrechnung 2022

Bezeichnung Jahre Methode

Staumauern, Zentralen, Hoch-und Tiefbau, Druckleitungen und Stollen 60-80 Linear
Kompensationsmassnahmen 60-80 Linear
Elektromechanische Ausrüstungen 25-40 Linear
Elektrische Installationen 25-40 Linear
Hydraulische Anlagen 20-40 Linear
Gebäude 15-50 Linear
Netzleitstelle 10-15 Linear
Mobiliar 10 Linear
Informatik 1-5 Linear
Fahrzeuge / Werkzeuge 1 Linear

Grundsätze der Rechnungslegung

Die Jahresrechnung der FMV SA ist nach den Vorschriften des 
schweizerischen Rechnungslegungsrechts erstellt. 

Ohne gegenteilige Angaben sind alle Beträge gerundet und in 
Schweizer Franken angegeben. Aus diesem Grund kann die 
Summe der gerundeten Werte vom angegebenen Total abweichen.

Die Hauptposten des Rechnungsabschlusses wurden gemäss 
den nachfolgenden Angaben bilanziert.

Forderungen

Die Forderungen aus Lieferungen und Leistungen sind zum 
Nominalwert abzüglich der individuellen wirtschaftlich notwendigen 
Wertberichtigungen verbucht.

Vorräte

Eine wirtschaftlich notwendige Wertberichtigung wurde auf den 
Materialvorrat vorgenommen.

Anlagevermögen
Die Sachanlagen werden zu Anschaffungs- oder Herstellkosten 
abzüglich wirtschaftlich gerechtfertigten Abschreibungen bilanziert. 
Die Abschreibungen erfolgen nach der linearen Methode aufgrund 
der geschätzten technisch-wirtschaftlichen Nutzungsdauer.

Die Abschreibungsdauer bewegt sich grundsätzlich für die 
einzelnen Anlagekategorien innerhalb folgender Bandbreiten:

Geldflussrechnung

in CHF 2022 2021

Jahresgewinn 4 966 727 5 084 521

Abschreibungen, Wertberichtigungen und weitere Korrekturen 5 108 405 4 727 850

Ausserordentlicher Aufwand 15 000 000 12 500 000

Übrige nicht liquiditätswirksame Posten - 32 882 -

Cash-Flow 25 042 250 22 312 371

Veränderung Forderungen	 1 381 800 -6 403 593

Veränderung derivative Finanzinstrumente  46 225 -2 216 894

Veränderung Aktive Rechnungsabgrenzungen 1 223 654 -17 550 082

Veränderung Vorräte  2 863 - 74 058

Veränderung Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 3 457 213 1 330 287

Veränderung Passive Rechnungsabgrenzungen 11 334 403 12 329 103

Veränderung des Nettoumlaufvermögens 17 446 158 -12 585 237

Geldfluss aus Geschäftstätigkeit 42 488 408 9 727 134

Investitionen in Sach- und immaterielle Anlagen -3 416 981 -2 333 450

Veräusserung von Sachanlagen  758 000   -

Termingeldanlagen 5 000 000   -

Investitionen in Beteiligungen - 241 500 -9 154 613

Neu gewährte Darlehen -27 500 000 -43 530 580

Rückzahlung Darlehen 31 812 725 47 396 029

Geldfluss aus Investitionstätigkeit 6 412 244 -7 622 614

Gewinnausschüttung -4 959 973 -2 975 984

Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit -4 959 973 -2 975 984

Veränderung der Flüssigen Mittel 43 940 679 - 871 464

Veränderung der Flüssigen Mittel

Am 01.01. 65 759 245 66 630 709

Am 31.12 109 699 924 65 759 245

Veränderung der Flüssigen Mittel 43 940 679 - 871 464
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6. Kurzfristige Darlehen

Die kurzfristigen Darlehen betragen per 31.12.2022 CHF 27 250 000. Im Geschäftsjahr 2022 sind CHF 31 708 852 zurückbezahlt 
worden und CHF 6 250 000 wurden aus der Position «Finanzanlagen» übertragen. Im Laufe des Jahres 2022 wurden neue Darlehen in 
der Höhe von CHF 16 000 000 an Dritte gewährt.

7. Derivative Finanzinstrumente

Die FMV SA hat zur Absicherung des Wechselkursrisikos EUR/CHF derivative Finanzinstrumente abgeschlossen. Diese Finanzinstrumente 
wurden nach dem Prinzip des niedrigsten Wertes bilanziert, das heisst zum Kaufpreis oder zum Marktwert, falls dieser am Bilanzstichtag 
tiefer ist. 

Am 31.12.2022 beläuft sich der Wert der derivativen Finanzinstrumente zur Absicherung des Wechselkursrisikos EUR/CHF für die Jahre 
2023 bis 2026 auf CHF 9 130 075.

Auf Ende 2021 belief sich der Wert der aktiven derivativen Finanzinstrumente zur Absicherung des Wechselkursrisikos EUR/CHF für  
die Jahre 2022 bis 2025 auf CHF 9 176 300..

8. Aktive Rechnungsabgrenzungen

Dieser Posten enthält die vorausbezahlten Aufwendungen, die einzunehmenden Erträge sowie die Energielieferungen, welche am 
31.12.2022 noch nicht in Rechnung gestellt worden sind..  

9. Anlagevermögen

Termingeld 
anlagen

Darlehen an  
Dritte

Darlehen an 
Konzern-

gesellschaften

Beteiligungen Sachanlagen Immaterielle 
Anlagen

Total

Bruttowert per 
31.12.2021

5 000 000 52 286 056 4 651 531 510 868 471 147 439 405 7 567 775 727 813 238

Zugänge 10 000 000 1 500 000 241 500 2 119 291 1 297 690 15 158 481
Abgänge -103 873 -2 261 687 -2 365 560
Ubertrag 
Kurzfristiges

- 5 000 000 7 250 000 -1 000 000 1 250 000

Umgliederungen 90 090 -90 090 -
Bruttowert 
31.12.2022

- 69 432 183 5 151 531 511 109 971 147 387 099 8 775 375 741 856 159

Kumulierte 
Abschreibungen per
31.12.2021

- 600 000 759 131 373 232 029 30 218 528 3 152 633 407 962 321

Ordentliche 
Zugänge

183 192 3 722 666 1 185 816 5 091 674

Zusätzliche 
Zugänge

48 221 48 221

Abgänge -1 536 569 -1 536 569
Umaliederungen - 13 333 13 333 -
Kumulierte 
Abschreibungen
per 31.12.2022

- 600 000 759 131 373 415 221 32 391 292 4 400 003 411 565 647

Nettowert 
per 31.12.2021

5 000 000 51 686 056 3 892 400 137 636 442 117 220 877 4 415 142 319 850 917

Nettowert 
per  31.12.2022

- 68 832 183 4 392 400 137 694 750 114 995 807 4 375 372 330 290 512

Anhang und Anmerkungen zur Jahresrechnung 2022Anhang und Anmerkungen zur Jahresrechnung 2022

Der Teil des Anlagevermögens welcher als „nasser Bestandteil“ 
identifiziert ist, wird spätestens bis zum Konzessionsende 
vollständig abgeschrieben.

Übriger Betriebsaufwand

Diese Rubrik umfasst die Kosten für die Wartung und Instandhaltung 
der von FMV SA gehaltenen Produktionsanlagen sowie die den 
Gemeinwesen geschuldeten Ressourcenrenten, die Wasserzinsen 
und die damit verbundenen Steuern.

Wechselkurs

Der am Bilanzstichtag vom 31.12.2022 verwendete Wechselkurs 
entspr icht  dem monatl ich von der Eidgenössischen 
Steuerverwaltung veröffentlichten Kurs. Die im Laufe des 
Jahres getätigten Transaktionen werden zum entsprechenden 
Monatsmittelkurs bewertet.

1. Verkauf und Austausch von Energie

Das Bundesgesetz über die Stromversorgung (StromVG) sieht  
vor, dass die Betreiber und Eigentümer von Verteil- und  
Übertragungsnetzen für jedes Netz je eine Jahresrechnung  
und eine Kostenrechnung erstellen, getrennt von den übrigen 
Tätigkeitsbereichen.
Die Gesellschaft FMV SA ist sowohl in der Stromproduktion 
als auch in der Stromvermarktung tätig. Der Stromtransport 
wird von der Tochtergesellschaft Valgrid AG wahrgenommen. 
Diese unabhängige juristische Person kommt den gesetzlichen 
Anforderungen betreffend transparenten Rechnungslegung nach.

2. Ausserordentlicher Aufwand

2022 2021

Dotierung an die Rückstellung 
«Energie-Risiken»

15 000 000 12 500 000

Total 15 000 000 12 500 000

Durch die Verwaltung eines Energie-Portfolios ist die Ge-
sellschaft Risiken ausgesetzt, namentlich in Bezug auf Menge 
und Preis. Das Ziel der Rückstellung «Energie-Risiken» besteht 
darin, diese Risiken finanziell abzudecken.

3. Ertragssteuern

Die Ertragssteuern sind auf dem operativen Ergebnis errechnet 
worden. Die über den ausserordentlichen Aufwand getätigten 
Rückstellungen sind somit Gegenstand der Besteuerung.

4. Flüssige Mittel und Aktiven mit Börsenkurs 

2022 2021

Flüssige Mittel 109 699 924 65 759 245
Wertschriften (börsenkotiert) 981 054 949 564
Total 110 680 978 66 708 809

5. Übrige kurzfristige Forderungen

2022 2021

Mehrwertsteuer 1 354 738 -
Verrechnungssteuer 1 083 497 895 609
c/c Hydro-Rhône AG 30 766 30 766
Mietgarantie 53 816 52 593
Total 2 522 817 978 968
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Darlehen an Konzerngesellschaften

Gesellschaften 31.12.2022 31.12.2021

Merezenbach AG 600 000 600 000
Hydro-Rhône SA 759 131 759 131
Evpass SA - 1 000 000
MBR SA 3 792 400 2 292 400
Total Bruttowert 5 151 531 4 651 531

10. �Kurzfristige / Langfristige verzinsliche  
Verbindlichkeiten

Die Gesellschaft hat weder kurz- noch langfristige Darlehen.

11. Rückstellung «Risiken Marktöffnung»

2022 2021

Saldo per 01.01. 15 000 000 15 000 000
Zunahme (+) / Abnahme (-) - -
Saldo per 31.12. 15 000 000 15 000 000

Die Einlage in die Rückstellung «Risiken Marktöffnung» hat zum 
Zweck, die Risiken, die mit dem stets wandelnden gesetzlichen 
Umfeld verbunden sind, zu decken.

12. Rückstellung «Energie-Risiken»

2022 2021

Saldo per 01.01. 166 782 184 154 282 184
Zunahme (+) / Abnahme (-) 15 000 000 12 500 000
Saldo per 31.12. 181 782 184 166 782 184

Die Rückstellung «Energie-Risiken» dient dazu, die mit der Verwal-
tung des Energie-Portfolios verbundenen Risiken, hauptsächlich 
die Mengen- und Preisrisiken, finanziell abzudecken.

13. �Rückstellung «Heimfälle  
Wasserrechtskonzessionen»

Die Rückstellung «Heimfälle Wasserrechtskonzessionen»  
bereitet gemäss den Bestimmungen von Art. 6 des GWEG  
vom 15. Dezember 2004 unter anderem die Finanzierung der 
Rückkäufe der Beteiligungsrechte des Kantons Wallis an den 
Wasserkraftanlangen vor.

2022 2021

Saldo per 01.01. 103 290 432 103 290 432
Zunahme (+) / Abnahme (-) - -
Saldo per 31.12. 103 290 432 103 290 432

14. Aktienkapital

Die Liste der Aktionäre befindet sich auf Seite 26 dieses Berichtes.

15. Eigene Kapitalanteile

2022 2021

Anzahl Wert Anzahl Wert

Total 24 016 2 331 045 24 016 2 331 045

16. Bürgschaften

Im Rahmen der Bankfinanzierung der Gesellschaft Valpellets SA 
hat die FMV SA eine Bürgschaft von CHF 3 000 000 geleistet 
und bleibt gegenüber 2021 unverändert.

17. Verpfändete Aktiven

Nicht vorhanden

18. �Schulden gegenüber Einrichtungen  
der beruflichen Vorsorge 

Die kurzfristigen Schulden gegenüber der berufl ichen  
Vorsorge des Personals belaufen sich per 31. Dezember 2022 auf  
CHF 193 102 und per 31. Dezember 2021 auf CHF 75 535.

19. Andere Verpflichtungen

Nicht vorhanden

20. Honorare der Revisionsstelle

2022 2021

Revisionsdienstleistungen 54 000 54 000
Weitere Dienstleistungen - 4 300
Total 54 000 58 300

21. Besteuerung der Partnerwerke

Aufgrund des Steuerabkommens für die Jahre 2009 bis 2023, 
basiert die Besteuerung der Partnerunternehmen auf dem Koste-
naufschlagsmodell +10%. Der Steuerbetrag für 2022 wird daher 
auf dieser Grundlage ermittelt. 

Darüber hinaus profitieren diese Unternehmen infolge der am 
01.01.2020 in Kraft getretenen Unternehmenssteuerreform (USR) 
von niedrigeren Steuersätzen als in den Vorjahren. Diese Reduktion 
der Steuersätze betrifft auch 2022.

22. Wesentliche Ereignisse nach dem Bilanzstichtag

Zum jetzigen Zeitpunkt sind keine Ereignisse zu erwähnen.

23. �Jahresdurchschnitt der Vollzeitstellen,  
die Schwellenwerte von 10, 50 oder 250  
nicht überschreiten

FMV überschreitet den Schwellenwert von 250 Vollzeitstellen  
nicht.

Anhang und Anmerkungen zur Jahresrechnung 2022

Bruttowerte der Beteiligungen:

Gesellschaften (*Partnergesellschaften) Sitz % CHF (31.12.2022) % CHF (31.12.2021)

* Rhonewerke AG Emen 70 347 640 000 70 347 640 000
* Hydro-Rhône SA Sion 100  370 000 100 370 000
* Merezenbach AG Goms 25 850 000 25 850 000
* Lizerne et Morge SA Sion 20 2 000 000 20 2 000 000
* Kraftwerk Dala AG Inden 10 600 000 10 600 000
* Electra-Massa AG Naters 11,5 2 492 375 11,5 2 492 375
* Forces Motrices d’Orsières SA Orsières 10 2 000 000 10 2 000 000
* Forces Motrices de Sembrancher SA Sembrancher 10 2 436 235 10 2 436 235
* Forces Motrices de la Borgne SA Vex 20 6 673 333 20 6 673 333
* Forces Motrices de Martigny-Bourg SA Martigny 5,8 3 304 000 5,8 3 304 000
* Nant de Drance SA Finhaut 10 57 571 867 10 57 571 867
Kraftwerk Täschbach AG Täsch 10 255 000 10 255 000
Blinnenwerk AG Goms 9,1 100 000 9,1 100 000
Valgrid AG Sion 46,1 17 184 000 51 10 200 000
B-Valgrid SA Martigny 0 0 58 6 984 000
Genedis SA Vernayaz 20 3 047 000 20 2 805 500 
Elektrizitätswerk Brig-Naters AG Brig-Glis 1 40 100 1 40 100
Hydro-Exploitation SA Sion 26,2 3 409 000 26,2 3 409 000
EOS Holding SA Lausanne 6,1 23 402 600 6,1 23 402 600
Énergie Électrique du Simplon SA Simplon 2,7 4 501 950 2,7 4 501 950
Valpellets SA Sion 50 1 500 000 50 1 500 000
Alp-Hydro SA Sion 100 447 200 100 447 200
Swissgrid AG Aarau 1,7 17 226 863 1,7 17 226 863
SIRESO Société d’Investissement  
de Suisse occidentale SA

Granges-Paccot 3,1 1 719 445 3,1 1 719 445

Energiepark Z’Brigg AG Ernen 2 23 000 2 23 000
evpass SA Le-Mont-sur- 

Lausanne
33 10 204 002 33 10 204 002

MBR SA Massongex 50 500 000 50 500 000
Alp-Sun SA Sion 80 1 512 000 80 1 512 000
Aliunid AG Zug 7,5 1 7,5 1
Vièze-énergie SA Champéry 10 100 000 10 100 000
Total 511 109 971 510 868 471
Die Prozentsätze der Stimmrechte und der Beteiligungen sind gleichwertig

Garantien

Sofern keine speziellen Abmachungen getroffen worden sind, ist FMV gegenüber den Partnergesellschaften –  
zusammen mit den anderen Partnern – verpflichtet, die Kosten dieser Gesellschaften anteilig im Verhältnis zu ihrer Beteiligung 
zu decken. Im Zusammenhang mit diesen Verpflichtungen und insbesondere angesichts der aktuellen Strommarktpreise, 
wurde ein entsprechender Betrag unter der Position „langfristige Rückstellungen“ reserviert. 

Anhang und Anmerkungen zur Jahresrechnung 2022
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Installations ©Christian Pfammatter

GENÈVEFRIBOURG VALAIS VAUDJURA

Bericht der Revisionsstelle zur Jahresrechnung an die Generalversammlung der FMV SA, 
Sitten 

Prüfungsurteil 
Wir haben die Jahresrechnung der FMV SA – bestehend aus der Bilanz zum 31. Dezember 2022, der 
Erfolgsrechnung und der Geldflussrechnung für das dann endende Jahr sowie dem Anhang, einschliesslich einer 
Zusammenfassung bedeutsamer Rechnungslegungsmethoden – geprüft. 

Nach unserer Beurteilung entspricht die Jahresrechnung (Seiten 34 bis 42 des Geschäftsberichts) dem 
schweizerischen Gesetz und den Statuten. 

Grundlage für das Prüfungsurteil 
Wir haben unsere Abschlussprüfung in Übereinstimmung mit dem schweizerischen Gesetz und den Schweizer 
Standards zur Abschlussprüfung (SA-CH) durchgeführt. Unsere Verantwortlichkeiten nach diesen Vorschriften und 
Standards sind im Abschnitt «Verantwortlichkeiten der Revisionsstelle für die Prüfung der Jahresrechnung» 
unseres Berichts weitergehend beschrieben. Wir sind von der Gesell-schaft unabhängig in Übereinstimmung mit 
den schweizerischen gesetzlichen Vorschriften und den Anforderungen des Berufsstands, und wir haben unsere 
sonstigen beruflichen Verhaltenspflichten in Übereinstimmung mit diesen Anforderungen erfüllt. 

Wir sind der Auffassung, dass die von uns erlangten Prüfungsnachweise ausreichend und geeignet sind, um als 
eine Grundlage für unser Prüfungsurteil zu dienen. 

Verantwortlichkeiten des Verwaltungsrates für die Jahresrechnung 
Der Verwaltungsrat ist verantwortlich für die Aufstellung einer Jahresrechnung in Übereinstimmung mit den 
gesetzlichen Vorschriften und den Statuten und für die internen Kontrollen, die der Verwaltungsrat als notwendig 
feststellt, um die Aufstellung einer Jahresrechnung zu ermöglichen, die frei von wesent-lichen falschen 
Darstellungen aufgrund von dolosen Handlungen oder Irrtümern ist. 

Bei der Aufstellung der Jahresrechnung ist der Verwaltungsrat dafür verantwortlich, die Fähigkeit der Gesellschaft 
zur Fortführung der Geschäftstätigkeit zu beurteilen, Sachverhalte im Zusammenhang mit der Fortführung der 
Geschäftstätigkeit – sofern zutreffend – anzugeben sowie dafür, den Rechnungs-legungsgrundsatz der 
Fortführung der Geschäftstätigkeit anzuwenden, es sei denn, der Verwaltungs-rat beabsichtigt, entweder die 
Gesellschaft zu liquidieren oder Geschäftstätigkeiten einzustellen, oder hat keine realistische Alternative dazu. 

Verantwortlichkeiten der Revisionsstelle für die Prüfung der Jahresrechnung 
Unsere Ziele sind, hinreichende Sicherheit darüber zu erlangen, ob die Jahresrechnung als Ganzes frei von 
wesentlichen falschen Darstellungen aufgrund von dolosen Handlungen oder Irrtümern ist, und einen Bericht 
abzugeben, der unser Prüfungsurteil beinhaltet. Hinreichende Sicherheit ist ein hohes Mass an Sicherheit, aber 
keine Garantie dafür, dass eine in Übereinstimmung mit dem schweizeri-schen Gesetz und den SA-CH 
durchgeführte Abschlussprüfung eine wesentliche falsche Darstellung, falls eine solche vorliegt, stets aufdeckt. 
Falsche Darstellungen können aus dolosen Handlungen oder Irrtümern resultieren und werden als wesentlich 
gewürdigt, wenn von ihnen einzeln oder insgesamt vernünftigerweise erwartet werden könnte, dass sie die auf 
der Grundlage dieser Jahresrechnung ge-troffenen wirtschaftlichen Entscheidungen von Nutzern beeinflussen. 

Eine weitergehende Beschreibung unserer Verantwortlichkeiten für die Prüfung der Jahresrechnung befindet sich 
auf der Webseite von EXPERTsuisse: http://expertsuisse.ch/wirtschaftspruefung-revisionsbericht. Diese 
Beschreibung ist Bestandteil unseres Berichts 

Bericht zu sonstigen gesetzlichen und anderen rechtlichen Anforderungen 

In Übereinstimmung mit Art. 728a Abs. 1 Ziff. 3 OR und PS-CH 890 bestätigen wir, dass ein gemäss den Vorgaben 
des Verwaltungsrates ausgestaltetes Internes Kontrollsystem für die Aufstellung der Jahresrechnung existiert. 

Ferner bestätigen wir, dass der Antrag über die Verwendung des Bilanzgewinnes dem schweizerischen Gesetz 
und den Statuten entspricht, und empfehlen, die vorliegende Jahresrechnung zu genehmigen. 

Fiduciaire FIDAG SA 

Anne-Laure Rey Raphaël Pianta 
Zugelassener Revisionsexpertin Zugelassener Revisionsexperte 
Leitender Revisorin

Martigny, den 31. März 2023 
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05 Die FMV-
Gruppe 

in Zahlen
Konsolidierte  

Jahresrechnung

Bâtiment Usine Bramois ©FMV
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�Grundsätze und Konsolidierungskreis � Grundsätze und Konsolidierungskreis

Grundlagen

Die Jahresrechnungen der FMV SA und der Gesellschaften 
der FMV-Gruppe erfolgt nach einheitlichen Grundsätzen der 
Darstellung und Bewertung. Die Jahresabschlüsse wurden ohne 
Korrektur in den konsolidierten Jahresabschluss übernommen 
(Konsolidierung zum Buchwert).

Konsolidierungsmethoden

Die Beteiligungen werden wie folgt konsolidiert:

Quotenkonsolidiert werden die Partnergesellschaften, bei denen 
FMV direkt oder indirekt über mehr als 20% des Aktienkapitals 
verfügt und gegenüber denen sie sich verpflichtet hat, die Kosten 
anteilmässig zu ihrer Beteiligung zu decken.
Dabei werden alle Positionen der Bilanz und der Erfolgsrechnung 
entsprechend der Beteiligungsquote anteilmässig in die 
Konsolidierung übernommen.

Die Gesellschaften, bei denen FMV direkt oder indirekt die 
Mehrheit des Aktienkapitals kontrolliert, mit Ausnahme der 
Partnergesellschaften, werden voll konsolidiert. Die Aktiven und 
Passiven sowie Aufwand und Ertrag der betroffenen Gesellschaften 
werden zu 100 % in die konsolidierte Rechnung integriert. Die Anteile 
der Minderheitsaktionäre am Eigenkapital und am Jahresergebnis 
werden in der konsolidierten Bilanz und Erfolgsrechnung separat 
ausgewiesen. 

Die übrigen Beteiligungen, bei denen FMV zwischen 21% und 
50% hält, werden nach der Equity-Methode integriert. Diese 
Beteiligungen spiegeln so den Anteil der FMV-Gruppe am 
Eigenkapital dieser Gesellschaften wider.

Nicht konsolidiert werden Beteiligungen in der Höhe von 20% 
und tiefer. Sie werden zum Anschaffungswert unter Abzug der 
nötigen Abschreibungen bilanziert. In der Erfolgsrechnung werden 
die effektiven Dividendenerträge berücksichtigt.

Die Gesellschaft Valpellets SA ist zu 50% im Besitz der FMV SA. 
Sie wird nach der Quotenkonsolidierungsmethode (Joint-Venture) 
konsolidiert.

Die Gesellschaft MBR SA wird anhand der Equity-Methode 
konsolidiert, da sie für den Bau des Wasserkraftwerks Massongex-
Bex-Rhône verantwortlich ist und bislang keine operative Tätigkeit 
ausübt.

Da die Gesellschaft evpass SA nicht dasselbe Kerngeschäft hat, 
wird der Anteil als reine finanzielle Beteiligung betrachtet und daher 
nicht auf der Ebene der FMV-Gruppe konsolidiert.

Da die Hydro-Rhône SA und die Alp-Hydro SA keine operative 
Tätigkeit mehr ausüben, sind sie nicht in der konsolidierten 
Jahresrechnung integriert.

Kapitalkonsolidierung

Die Kapitalkonsolidierung erfolgt nach der angelsächsischen 
Methode.

Die Differenzbeträge in Zusammenhang mit dem Erwerb von 
Unternehmen werden bei der Erstkonsolidierung unter den  
« Immateriellen Anlagen » bilanziert. In der Regel werden sie linear 
über die verbleibende Konzessionsdauer abgeschrieben oder 
gegebenenfalls linear über 5 Jahre.

Abschlussdatum

Die konsolidierte Rechnung basiert auf den geprüften 
Jahresabschlüssen der betroffenen Gesellschaften. 
Bei Gesellschaften, die nicht per 31. Dezember abschliessen und 
die keinen Zwischenabschluss auf Ende Kalenderjahr erstellen, 
wird der letzte geprüfte Abschluss berücksichtigt.

Konsolidierungskreis (Stand per 31.12.2022)

Gesellschaft Sitz Aktienkapital  
(in KCHF)  

per  31.12.2022

Direkte  Beteiligung   
der FMV SA in %  

per  31.12.2022

Anteil der FMV -
Gruppe in % 

per  31.12.2022

Konsolidie- 
rungsme-

thode

(*) Rhonewerke AG Ernen 24 000 70 Q
(*)(**) Kraftwerk Aegina AG Obergoms 12 000 35 Q
(*)(**) Kraftwerk Lötschen AG Steg 25 000 35 Q
(*)(**) Forces Motrices  
de la Gougra SA

Sierre 50 000 19,3 Q

(*) KW Merezenbach AG Goms 500 25 Q
Valpellets SA Sion 3 000 50 Q
Valgrid AG Sion 37 000 46,1 E
Hydro-Exploitation SA Sion 13 000 26,2 27,2 E
MBR SA Massongex 1 000 50 E
Alp-Sun SA Sion 500 80 V
(*) Lizerne et Morge SA Sion 10 000 20 NK
(*) Forces Motrices de la Borgne 
SA

Vex 12 000 20 NK

(* )Electra-Massa AG Naters 20 000 11,5 NK
(*) Kraftwerke Dala AG Inden 6 000 10 NK
(*) Forces Motrices d’Orsières SA Orsières 2 000 10 NK
(*) Forces Motrices  
de Sembrancher SA

Sembrancher 6 000 10 NK

(*) Forces Motrices  
de Martigny-Bourg SA

Martigny 3 000 5,8 NK

(*) Nant de Drance SA Finhaut 350 000 10 NK
Genedis SA Vernayaz 14 490 20 NK
Kraftwerk Täschbach AG Täsch 2 500 10 NK
Blinnenwerk AG Goms 1 100 9,1 NK
EOS Holding SA Lausanne 324 000 6,1 NK
Elektrizitätswerk Brig-Naters AG Brig-Glis 2 200 1 NK
Énergie Électrique du Simplon SA Simplon 12 000 2,7 NK
Swissgrid AG Aarau 334 495 1,73 NK
SIRESO Société d’Investissement 
de Suisse occidentale SA

Granges-Paccot 54 895 3.12 NK

Energiepark Z’Brigg AG Ernen 1 091 2,1 NK
evpass SA Le-Mont-sur-Lausanne 11 788 33,1/3 NK
Aliunid AG Zug 169 7,5
Vièze-énergie SA Champéry 10 000 10
(1) Hydro-Rhône SA Sion 100 100 NK
(1) Alp-Hydro SA Sion 100 100 NK

Q = quotenkonsolidiert | V = voll konsolidiert | E = Equity-Bewertung | NK = nicht konsolidiert | (*) = Partnergesellschaften | (**) = konsolidiert in der Rhonewerke AG |  
(1) = Ohne operative Tätigkeiten
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Konsolidierte Erfolgsrechnung

in CHF Anmerkung 2022 2021

Verkauf und Austausch von Energie 404 744 563 252 670 648

Übriger Betriebsertrag 1 18 331 551  18 708 288

Betriebsertrag 423 076 114 271 378 936

Ankauf und Austausch von Energie -310 973 432 -183 381 791

Personalaufwand -16 093 485 -15 159 953

Übriger Betriebsaufwand -46 292 905 -24 017 337

Wasserzinsen und Konzessionsabgaben 2 -13 493 040 -13 720 323

Ergebnis vor Zinsen, Ertragssteuern und  
Abschreibungen (EBITDA)

36 223 252 35 099 532

Abschreibungen und Wertberichtigungen 3 -11 939 263 -11 259 615

Ergebnis vor Zinsen und Ertragssteuern (EBIT) 24 283 989 23 839 917

Finanzertrag 4 3 935 223 3 183 086

Anteil am Ergebnis der nach der Equity-Methode aus-
gewiesenen Gesellschaften

1 843 020 2 457 230

Finanzaufwand -4 888 028 - 3 067 916

Operatives Ergebnis 25 174 204 26 412 317

Ausserordentlicher Ertrag 5 1 684 057 22 488 428

Ausserordentlicher Aufwand 6 -15 249 689 -34 513 502

Ausserordentliches Ergebnis -13 565 632 -12 025 074

Ergebnis vor Ertragssteuern (EBT) 11 608 572 14 387 243

Ertragssteuern 7 -3 747 824 -5 206 727

Anteil der Minderheitsaktionäre -33 421 -19 870

Anteil der FMV SA am Konzernergebnis 7 827 327 9 160 646

�Grundsätze und Konsolidierungskreis

Gruppeninterne Beziehungen

Die konzerninternen Forderungen, Verbindlichkeiten sowie 
Aufwände und Erträge werden kompensiert. 

Grundsätze der Rechnungslegung

Die Jahresrechnung der FMV-Gruppe ist nach den Vorschriften des 
schweizerischen Rechnungslegungsrechts erstellt. 

Ohne gegenteilige Angaben sind alle Beträge gerundet und in 
Schweizer Franken angegeben. Aus diesem Grund kann die Summe 
der gerundeten Werte vom angegebenen Total abweichen.

Die verschiedenen Elemente der Vermögenswerte und 
Verbindlichkeiten werden innerhalb der FMV-Gruppe einheitlich 
bewertet. Die Hauptposten des Rechnungsabschlusses wurden 
gemäss den nachfolgenden Angaben bilanziert.

Wertschriften

Die Wertschriften werden zum Kaufpreis oder falls zutreffend, zum 
tieferen Marktwert bilanziert. Börsenkotierte Wertschriften werden 
zum Marktpreis bilanziert. Allfällige Wertkorrekturen werden über 
die Erfolgsrechnung ausgebucht. 

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen

Die Forderungen aus Lieferungen und Leistungen sind zu den 
Anschaffungswerten bilanziert, nach Abzug der individuellen 
wirtschaftlich notwendigen Abschreibungen.

Vorräte

Die wirtschaftlich notwendigen Wertberichtigungen werden über 
die Erfolgsrechnung verbucht.

Finanzanlagen

Die nicht konsolidierten Beteiligungen werden unter Abzug der 
Abschreibungen zu den Anschaffungskosten bilanziert.

Immaterielle Anlagen

Die immateriellen Werte bestehen aus den Differenzbeträgen in 
Zusammenhang mit der ersten Kapitalkonsolidierung sowie aus 
den aktivierten Studienkosten für langfristige Projekte sowie IT-
Lösungen. 

Sachanlagen

Die Sachanlagen sind zu den Anschaffungs- oder zu den 
Herstellungskosten bilanziert.

Die Abschreibungen werden im Prinzip linear, unter Berücksichtigung 
der wirtschaftlichen Nutzungs¬dauer, der Anlageart und/oder der 
Konzessionsdauer berechnet.

Für die Abschreibungen auf den historischen Wert wird grundsätzlich, 
je nach Anlageart, folgende Abschreibungsdauer angewendet:

Staumauern, Zentralen, 
Hoch-und Tiefbau, 
Druckleitungen und Galerien

60 à 80 Jahre

Kompensationsmassnahmen 60 à 80 Jahre
Elektrische Leitungen 25 à 50 Jahre  

(je nach Spannungsebene)

Elektro-mechanische 
Ausrüstungen

25 à 40 Jahre

Elektrische Installationen 25 à 40 Jahre
Hydraulische Anlagen 20 à 40 Jahre
Gebäude 15 à 50 Jahre
Netzleitstelle 10 à 15 Jahre
Mobiliar 10 Jahre
Informatik 1 à 5 Jahre
Fahrzeuge/Werkzeuge 1 Jahr

Kurzfristige / Langfristige verzinsliche 
Verbindlichkeiten

Darlehen mit einem Verfalldatum von mehr als 12 Monaten sind in 
der Bilanz unter der Position « Langfristige verzinsliche Verbindlich-
keiten » ausgewiesen. Darlehen mit einem Verfalldatum von weniger 
als 12 Monaten sind in der Bilanz unter der Position « Kurzfristige 
verzinsliche Verbindlichkeiten » ausgewiesen.

Rückstellungen

Auf der Grundlage von individuellen Verpflichtungen und unter Be-
rücksichtigung von Risiken, deren Fälligkeit und Beträge ungewiss 
sind, werden Rückstellungen gebildet. 

Steuern

Für alle am Abschlussstichtag geschuldeten Steuern werden - un-
abhängig von ihren Fälligkeiten - Rückstellungen gebildet.

Wechselkurs

Der am Bilanzstichtag vom 31.12.2022 verwendete Wechselkurs 
entspricht dem monatlich von der Eidgenössischen Steuerver-
waltung veröffentlichten Kurs. Die im Laufe des Jahres getätigten 
Transaktionen werden zum entsprechenden Monatsmittelkurs 
bewertet.
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Konsolidierte Bilanz Konsolidierte Geldflussrechnung

in CHF 2022 2021

Jahresgewinn 7 827 327 9 160 646

Abschreibungen, Wertberichtigungen und weitere Korrekturen 11 907 773 10 974 230

Ausserordentlicher Aufwand 15 020 063 12 519 250

Dividenden aus der Equity-Methode bilanzierten Gesellschaften 1 123 059 1 099 059

Übrige nicht liquiditätswirksame Posten -2 965 541 -3 536 419

Cash-Flow 32 912 681 30 216 766

Veränderung Forderungen 5 566 910 -10 081 670

Veränderung derivative Finanzinstrumente  46 225 -2 216 894

Veränderung Aktive Rechnungsabgrenzungen 2 952 042 -5 802 579

Veränderung Vorräte - 381 009 - 84 892

Veränderung Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen - 459 457 5 546 877

Veränderung Passive Rechnungsabgrenzungen 10 547 257 -10 003 218

Veränderung des Nettoumlaufvermögens 18 271 968 -22 642 376

Geldfluss aus Geschäftstätigkeit 51 184 649 7 574 390

Investitionen in Sach- und immaterielle Anlagen -7 275 302 -6 131 549

Veräusserung von Sachanlagen  758 000   -

Termingeldanlagen 5 000 000   -

Veränderung der gewährten Darlehen -3 687 275 7 765 449

Veränderung der Beteiligungen - 241 500 -9 154 613

Geldfluss aus Investitionstätigkeit -5 446 077 -7 520 713

Veränderung der Darlehen 2 763 750 -2 503 750

Gewinnausschüttung -4 959 973 -2 975 984

Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit -2 196 223 -5 479 734

Veränderung der Flüssigen Mittel 43 542 349 -5 426 057

Veränderung der Flüssigen Mittel

Am 01.01. 71 867 486 77 293 543

Am 31.12. 115 409 835 71 867 486

Veränderung der Flüssigen Mittel 43 542 349 -5 426 057

in CHF Anmerkung 2022 2021

Aktiven

Umlaufvermögen

Flüssige Mittel und Aktiven mit Börsenkurs 8 116 390 889 72 817 050

Forderungen aus Lieferungen und 
Leistungen

22 869 325 29 526 457

Übrige kurzfristige Forderungen 2 612 910 1 522 688

Kurzfristige Darlehen 9 25 500 000 39 458 852

Vorräte 1 087 011  706 002

Derivative Finanzinstrumente 10 9 130 075 9 176 300

Aktive Rechnungsabgrenzungen 12 551 072 190 141 282 15 503 114 168 710 463

Anlagevermögen 11

Finanzanlagen 202 882 289 188 250 833

Immaterielle Anlagen 6 552 924 7 023 587

Sachanlagen 193 977 089  403 412 302 198 796 312  394 070 732

Total Aktiven  593 553 584  562 781 195

Passiven

Kurzfristiges Fremdkapital

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und 
Leistungen

25 323 598 25 783 055

Kurzfristige verzinsliche Verbindlichkeiten 12 5 408 750 7 228 750

Passive Rechnungsabgrenzungen 73 405 314 104 137 662 62 858 057 95 869 862

Langfristiges Fremdkapital

Langfristige verzinsliche Verbindlichkeiten 13 22 112 250 17 528 500

Rückstellungen 14 300 247 063 322 359 313 285 227 000 302 755 500

Minderheitsanteile 15  157 869  157 869  124 449  124 449

Eigenkapital

Aktienkapital 100 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000

Gesetzliche Gewinnreserve 22 967 699 22 295 374

Freiwillige Gewinnreserve 26 000 000 26 000 000

Konsolidierungsreserve 9 145 917 6 830 259

Gewinnvortrag 3 288 842 2 076 150

Jahresgewinn 7 827 327 9 160 646

Eigene Kapitalanteile 21 -2 331 045 -2 331 045

Total Konzernreserven 16 66 898 740 64 031 384

Total Passiven  593 553 584  562 781 195
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Anmerkungen zur konsolidierten Jahresrechnung (in CHF)

1. Übriger Betriebsertrag

2022 2021

Leistungen für Dritte 17 715 647 18 040 795
Aktivierte Eigenleistungen 615 904 667 493
Total 18 331 551 18 708 288

2. Wasserzinsen und Konzessionsabgaben

Diese Position enthält die Wasserzinsen und die Konzessions-
abgaben, die jenen Gemeinwesen überwiesen wurden, welche 
Konzessionen für die Nutzung der Wasserkraft erteilt haben.

3. Abschreibungen und Wertberichtigungen

2022 2021

Kurzfristige Darlehen - 225 000
Finanzanlagen 99 192 232 960
Immaterielle Anlagen 1 664 930 1 469 962
Sachanlagen und 
Wertberichtigungen

10 175 141 9 331 693

Total 11 939 263 11 259 615

4. Finanzertrag

2022 2021

Zinsertrag 505 862 389 081
Dividenden 3 429 361 2 794 005
Total 3 935 223 3 183 086

5. Ausserordentlicher Ertrag

Diese Position beinhaltet hauptsächlich Rückerstattungen von 
Versicherungsleistungen.

6. Ausserordentlicher Aufwand

Dieser Posten enthält die Zuweisung von CHF 15 000 000 an die 
Rückstellung «Energie-Risiken». Diese Rückstellung dient dazu, die 
mit der Verwaltung des Energie-Portfolios verbundenen Risiken, 
hauptsächlich die Mengen- und Preisrisiken, finanziell abzudecken. 
Der Restbetrag betrifft die Bildung von Rückstellungen.

7. Ertragssteuern

Die Ertragssteuern sind auf dem operativen Ergebnis errechnet 
worden. Die über den ausserordentlichen Aufwand getätigten 
Rückstellungen sind somit Gegenstand der Besteuerung.

8. Flüssige Mittel und Aktiven mit Börsenkurs

2022 2021

Flüssige Mittel 115 409 835 71 867 486
Wertschriften (börsenkotiert) 981 054 949 564
Total 116 390 889 72 817 050

9. Kurzfristige Darlehen

Die kurzfristigen Darlehen betragen per 31.12.2022 CHF 25 500 000 
und werden im Laufe des Geschäftsjahres 2023 fällig.

10. Derivative Finanzinstrumente

Die FMV SA hat zur Absicherung des Wechselkursrisikos EUR/
CHF derivative Finanzinstrumente abgeschlossen. Diese 
Finanzinstrumente wurden nach dem Prinzip des niedrigsten 
Wertes bilanziert, das heisst zum Kaufpreis oder zum Marktwert, 
falls dieser am Bilanzstichtag tiefer ist. 

Am 31.12.2022 beläuft sich der Wert der derivativen Finanzinstrumente 
zur Absicherung des Wechselkursrisikos EUR/CHF für die Jahre 
2023 bis 2026 auf CHF 9 130 075.

Auf Ende 2021 belief sich der Wert der aktiven derivativen 
Finanzinstrumente zur Absicherung des Wechselkursrisikos  
EUR/CHF für die Jahre 2022 bis 2025 auf CHF 9 176 300.

Anmerkungen zur konsolidierten Jahresrechnung (in CHF)

11. Anlagevermögen

Finanzanlagen Immaterielle Anlagen Sachanlagen Total

Bruttowert per 31.12.2021 229 599 862 348 518 957 429 233 645 1 007 352 464

Umgliederung / Umbuchung - -90 090 247 558 157 468 

Zugänge 20  834 521 1 297 690 5 977 612 28 109 823

Abgänge -6 103 873 - -2 261 687 -8 365 560

Bruttowert per 31.12.2022 244 330 510 349 726 557 433 197 128 1 027 254 195

Kumulierte Abschreibungen
per 31.12.2021

41 349  029 341 495 370 230 437 333 613 281 732

Umgliederung / Umbuchung - 13 333 144 135 157 468

Zugänge 99 192 1 664 930 10 175 141 11 939 263

Abgänge - - -1 536 570 -1 536 570

Kumulierte Abschreibungen
per 31.12.2022

41 448 221 343 173 633 239 220 039 623 841 893

Nettowert per 31.12.2021 188 250 833 7 023 587 198 796  312 394 070 732

Nettowert per 31.12.2022 202 882 289 6 552 924 193 977 089 403 412 302

Finanzanlagen 
(Details der Bruttowerte)

31.12.2022 31.12.2021

Nicht konsolidierte 
Beteiligungen

138 514 971 138 273 470

Equity-bewertete 
Beteiligungen

32 140 956 30 297 936 

Termingeldanlagen - 5 000 000
Darlehen 73 674 583 56 028 456
Total 244 330 510 229 599 862

Immaterielle Anlagen 
(Details der Bruttowerte)

31.12.2022 31.12.2021

Langfristige Projekte 759 131 759 131 
Energiebezugsrechte 338 095 597 338 095  597
Übrige 10 871 829 9 664 229
Total 349 726 557 348 518 957

Die «Energiebezugsrechte» stellen die Differenzbeträge dar, die im 
Zusammenhang mit dem Erwerb der konsolidierten Produktions-
gesellschaften aktiviert wurden. 

12. Kurzfristige verzinsliche Finanzverbindlichkeiten

31.12.2022 31.12.2021

FMV SA - -
Quotenkonsolidierte 
Partnergesellschaften

5 408 750 7 228 750

Total 5 408 750 7 228 750

13. Langfristige verzinsliche Finanzverbindlichkeiten

31.12.2022 31.12.2021

FMV SA - -
Quotenkonsolidierte 
Partnergesellschaften

22 112 250 17 528 500

Total 22 112 250 17 528 500 

Bei den quotenkonsolidierten Partnergesellschaften handelt es 
sich um die Anteile, die die FMV-Gruppe betreffen.
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Anmerkungen zur konsolidierten Jahresrechnung (in CHF)

14. Rückstellungen 

31.12.2022 31.12.2021

Risiken Marktöffnung 15 000 000 15 000 000
Energie-Risiken 181 782 184 166 782 184
Heimfälle 
Wasserrechtskonzessionen

103 290 432 103 290 432

Andere Rückstellungen 174 447 154 384
Total 300 247 063 285 227 000

Die Einlage in die Rückstellung «Risiken Marktöffnung» hat zum 
Zweck die Risiken, die mit dem stets wandelnden gesetzlichen 
Umfeld verbunden sind, zu decken.

2022

Saldo per 01.01. 15 000 000
Zunahme (+) / Abnahme (-) -
Saldo per  31.12 15 000 000

Die Rückstellung «Energie-Risiken» dient dazu, die mit der Verwal-
tung des Energie-Portfolios verbundenen Risiken, hauptsächlich 
die Mengen-und Preisrisiken, finanziell abzudecken. 

2022

Saldo per 01.01. 166 782 184
Zunahme (+) / Abnahme (-) 15 000 000
Saldo per 31.12. 181 782 184

Die Rückstellung «Heimfälle Wasserrechtskonzessionen» be-
reitet gemäss den Bestimmungen des Art. 6 des GWEG vom 15. 
Dezember 2004 unter anderem die Finanzierung der Rückkäufe 
der Beteiligungsrechte des Kantons Wallis an den Wasserkraft-
anlangen vor.

2022

Saldo per 01.01. 103 290 432
Zunahme (+) / Abnahme (-) -
Saldo per 31.12. 103 290 432

15. Minderheitsanteile
2022

Saldo per 01.01. 124 449
Minderheitsanteil am Ergebnis 33 421
Saldo per 31.12. 157 869

16. Konzernreserven

2022

Saldo per 01.01. 64 031 384
2021 ausgeschüttete Dividende - 4 959 971
Anteil der FMV SA am Unternehmensergebnis 7 827 327
Saldo per 31.12. 66 898 740 

17. Bürgschaften

Im Rahmen der Bankfinanzierung der Gesellschaft Valpellets SA 
hat FMV SA eine Bürgschaft von CHF 3 000 000 geleistet und 
bleibt gegenüber 2021 unverändert.

18. Verpfändete Aktiven 

Nicht vorhanden

19. �Schulden gegenüber Einrichtungen  
der beruflichen Vorsorge

Die kurzfristigen Schulden gegenüber der beruflichen Vorsorge  
des Personals belaufen sich per 31. Dezember 2022 auf  
CHF 193 102 und per 31. Dezember 2021 auf CHF 75 535.

20. Aktienkapital

Die Liste der Aktionäre befindet sich auf Seite 26 dieses  
Berichtes.

21. Eigene Kapitalanteile

2022 2021

Anzahl Wert Anzahl Wert

Total 24 016 2 331 045 24 016 2 331 045

22. Andere Verpflichtungen 

Nicht vorhanden

23. Besteuerung der Partnerwerke

Aufgrund des Steuerabkommens für die Jahre 2009 bis 2023, 
basiert die Besteuerung der Partnerunternehmen auf dem  
Kostenaufschlagsmodell +10%. Der Steuerbetrag für 2022 wird 
daher auf dieser Grundlage ermittelt. 
Darüber hinaus profitieren diese Unternehmen infolge der am 
01.01.2020 in Kraft getretenen Unternehmenssteuerreform (USR) 
von niedrigeren Steuersätzen als in den Vorjahren. Diese Reduktion 
der Steuersätze betrifft auch 2022.

Wesentliche Ereignisse nach dem Bilanzstichtag

Zum jetzigen Zeitpunkt sind keine Ereignisse zu erwähnen.

GENÈVEFRIBOURG VALAIS VAUDJURA

Bericht der Revisionsstelle zur Konzernrechnung an die Generalversammlung der FMV SA, 
Sitten 

Prüfungsurteil 
Wir haben die Konzernrechnung der FMV SA und ihrer Tochtergesellschaften (der Konzern) – bestehend aus der 
Konzernbilanz zum 31. Dezember 2021, der Konzernerfolgsrechnung, und der Konzerngeldflussrechnung für das 
dann endende Jahr sowie dem Konzernanhang, einschliesslich einer Zusammenfassung bedeutsamer 
Rechnungslegungsmethoden – geprüft. 

Nach unserer Beurteilung entspricht die Konzernrechnung (Seiten 48 bis 56 des Geschäftsberichts) dem 
schweizerischen Gesetz sowie den im Anhang wiedergegebenen Konsolidierungs- und Bewertungsgrundsätzen. 

Grundlage für das Prüfungsurteil 
Wir haben unsere Abschlussprüfung in Übereinstimmung mit dem schweizerischen Gesetz und den Schweizer 
Standards zur Abschlussprüfung (SA-CH) durchgeführt. Unsere Verantwortlichkeiten nach diesen Vorschriften und 
Standards sind im Abschnitt «Verantwortlichkeiten der Revisionsstelle für die Prüfung der Konzernrechnung» 
unseres Berichts weitergehend beschrieben. Wir sind von dem Kon-zern unabhängig in Übereinstimmung mit den 
schweizerischen gesetzlichen Vorschriften und den An-forderungen des Berufsstands, und wir haben unsere 
sonstigen beruflichen Verhaltenspflichten in Übereinstimmung mit diesen Anforderungen erfüllt. 

Wir sind der Auffassung, dass die von uns erlangten Prüfungsnachweise ausreichend und geeignet sind, um als 
eine Grundlage für unser Prüfungsurteil zu dienen. 

Verantwortlichkeiten des Verwaltungsrates für die Konzernrechnung 
Der Verwaltungsrat ist verantwortlich für die Aufstellung einer Konzernrechnung in Übereinstimmung mit den 
gesetzlichen Vorschriften und für die internen Kontrollen, die der Verwaltungsrat als notwendig feststellt, um die 
Aufstellung einer Konzernrechnung zu ermöglichen, die frei von wesentlichen fal-schen Darstellungen aufgrund 
von dolosen Handlungen oder Irrtümern ist. 

Bei der Aufstellung der Konzernrechnung ist der Verwaltungsrat dafür verantwortlich, die Fähigkeit des Konzerns 
zur Fortführung der Geschäftstätigkeit zu beurteilen, Sachverhalte im Zusammenhang mit der Fortführung der 
Geschäftstätigkeit – sofern zutreffend – anzugeben sowie dafür, den Rechnungs-legungsgrundsatz der 
Fortführung der Geschäftstätigkeit anzuwenden, es sei denn, der Verwaltungs-rat beabsichtigt, entweder den 
Konzern zu liquidieren oder Geschäftstätigkeiten einzustellen, oder hat keine realistische Alternative dazu. 

Verantwortlichkeiten der Revisionsstelle für die Prüfung der Konzernrechnung 
Unsere Ziele sind, hinreichende Sicherheit darüber zu erlangen, ob die Konzernrechnung als Ganzes frei von 
wesentlichen falschen Darstellungen aufgrund von dolosen Handlungen oder Irrtümern ist, und einen Bericht 
abzugeben, der unser Prüfungsurteil beinhaltet. Hinreichende Sicherheit ist ein ho-hes Mass an Sicherheit, aber 
keine Garantie dafür, dass eine in Übereinstimmung mit dem schweizeri-schen Gesetz und den SA-CH 
durchgeführte Abschlussprüfung eine wesentliche falsche Darstellung, falls eine solche vorliegt, stets aufdeckt. 
Falsche Darstellungen können aus dolosen Handlungen oder Irrtümern resultieren und werden als wesentlich 
gewürdigt, wenn von ihnen einzeln oder insgesamt vernünftigerweise erwartet werden könnte, dass sie die auf 
der Grundlage dieser Konzernrechnung getroffenen wirtschaftlichen Entscheidungen von Nutzern beeinflussen. 

Eine weitergehende Beschreibung unserer Verantwortlichkeiten für die Prüfung der Konzernrechnung befindet 
sich auf der Webseite von EXPERTsuisse: http://expertsuisse.ch/wirtschaftspruefung-revisionsbericht. Diese 
Beschreibung ist Bestandteil unseres Berichts 

Bericht zu sonstigen gesetzlichen und anderen rechtlichen Anforderungen 

In Übereinstimmung mit Art. 728a Abs. 1 Ziff. 3 OR und PS-CH 890 bestätigen wir, dass ein gemäss den Vorgaben 
des Verwaltungsrates ausgestaltetes Internes Kontrollsystem für die Aufstellung der Konzernrechnung existiert. 

Wir empfehlen, die vorliegende Konzernrechnung zu genehmigen. 

Fiduciaire FIDAG SA 

Anne-Laure Rey Raphaël Pianta 
Zugelassener Revisionsexpertin Zugelassener Revisionsexperte 
Leitender Revisorin 

Martigny, den 31. März 2023 
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